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ayseri'de XIV ve "XV. yüzyıllarda çeşitli 
kaynaklarda aile fertlerinin isimlerine rast

==.:;:;ı ladıgımız iki önemli emir, vali bulunmakta
dır. Bunlardan birincisi XIV yüzyılın ilk yansında 
bir dönem İlhanlılar'ın Anadolu Valisi olan Emir 
Zahireddin Mahmud, digeri ise XV yüzyılın başla
nnda Karamanogullan'nın Kayseri Valisi Emir 
Şeyh Çelebi' dir. Daha önce yapmış oldugumuz ça
lışma ve yayınlanmızda üzerinde durdugumuz bu 
iki emir ve kendileri gibi idari görevlerde bulunan 
aile fertleri bu araştırmamızın konusu olacaktır. 

EMiR ZAHiREDDiN MAHMUD VE 
AiLESi 

Yukanda zikredildigi gibi Emir Zahireddin 
Mahmud, Mogollann Anadolu Valilerinden biri 
olup İlhanlı Sultanı Ebu Said Bahadır Han tarafın
dan 729(1329) yılında bu göreve getirilmiştir. Ba
bası Uygur Esen Kutlug'dur. 719(1319) yılında bir 
kısım İlhanlı emirlerinin devlete hakim ve hüküm
dara etkin olan Emir Çoban ve Ebu Said'e karşı 
harekete geçilmesi neticesinde meydana gelen 
Zencan Çayı Muharebesi'nde Uygur Esen Kutlug 
oglu Emir Mahmud ve diger bir kısım emirler de 
Çoban ve Ebu Said tarafını tutınuşlar, hadiseden 
Sultan tarafı büyük bir zaferle çıkmıştır. Sultan Ebu 
Said bu zaferle "Bahadır" unvanını almıştır. 

729 (1329) yılında Ebu Said, Anadolu Valili
gini Uyrat Muhammed'den alıp Esen Kutlug oglu
Mahmud Bey' e verdi. Emir Muhammed ve Emir 
Mahmud'un Anadolu Valilikleri hakkında fazla bir 
malumat bulunmamaktadır. 

733 (1332/1333) yılında (Emir Mahmud'un 
Bünyan'da yaptırmış oldugu aşagıda bahsi geçe
cek cami kitabesine göre 734/1333 yılında) mer
keze çagnlan Emir Mahmud'un yerine Anadolu 

Mehmet ÇAYIRDAG 

Valiligine önce Algu oglu Devletşah tayin edilmiş, 
ancak Anadolu'ya gelmeden vefat ettiginden Vali
lige Celayir Şeyh Hasan getirilmiştir. 

734 (1333/1334) yılında Ebu Said Bahadır 
Han'ın, Emir Misafir İnak'ı yükseltınesini çekeme
yip bu emiri hertaraf etınek isliyenler arasında, da
ha sonra Anadolu'da valilik yapıp kendi adına dev
let kuracak olan Uygur Alaaddin Eratna ile Emir 
Mahmud da bulunuyordu. Bu hareket muvaffakiyet
sizlikle neticetenince Ebu Said bu emirlerin herbiri
ni bir kaleye hapsettirdi. Eratna Anadolu'ya kaçtı ve 
Vali Celayir Şeyh Hasan onu Sultan'a affettirdi. 

Ebu Said'in 736 (1335) yılında ölümünden 
sonra İran'da İlhanlı tahtına Arpa Han çıkanldı. An
cak yine İlhanlı ailesinden Musa'yı destekleyen Di
yarbakır Valisi Ali Padişah, Arpa Han üzerine yürü
dü. Arpa Han'ın yanında bulunan Emir Mahmud ve 
Sultan Şah'ın Ali Padişah tarafına geçmesi üzerine 
Arpa Han ve taraftarlan yeniidi (736/1336). 

Bu defa Anadolu Valisi Celayir Şeyh Hasan İl
hanlı uroerasından Hacı Tugay'ın teşviki ile İlhanlı 
ailesinden Muhammed'i Han ilan edip yanına ala
rak Musa Han ve Ali Padişah üzerine yürüdü ve 
onlan 1336 yılında maglup edip Ali Padişah'ı öl
dürdü. 738(1339) yılında ise Azerbeycan'da Mu
gan kışlagında Musa Han ve Emir Mahmud'u da 
ortadan kaldırdı. Halbuki onlar kendisine iltica et
mişlerdi. İran'da Hemadan bölgesi Emir Mah
mud'un dirligi idil. 

Emir Zahireddin Mahmud Kayseri'nin Bün-

1. Prof. Dr. Faruk Slimer, Anadolu'da Mogollar, Selçuklu 
Araştırmalan Dergisi I, Ankara 1970, s. 85, 92, 93, 
95, 96. 
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yan İlçesinde2 734 (1333) yılında yapbrmış oldu
gu Ulu Camiin kitabesinde "Emirü'l-ümera, adil, 
müeyyed, muzaffer, kahirü'l-fısk, katilü't-tagi, zahi
rüd-devlet ve'd-din" unvanlan ile anılmakta, baba
sının ismi yukanda geçtigi gibi Esen Kutlug degil 
"Tac-ı kızıl" olarak geçmektedir3. 

Mevlevi kaynaklanndan Ahmed Eflaki'nin 
"Ariflerin Menkıbeleri" isimli eserinde konumuzia 
ilgili şöyle bir bölümü bulunmaktadır. İlhanlılar'ın 
Anadolu Valisi Timurtaş, M evievi Şeyhr Abid Çele
bi'yi uç beylerinin kendisine biat etmeleri için elçi 
olarak gönderilmek üzere Eratna Bey'i vazifelen
dirmiş, Abid Çelebi bu vazifeden affedilmesi için 
Eratna 'ya aracı olarak Ahmed Eflaki'yi göndermiş
se de istegi kabul edilmemiştir. Çelebi istemeyerek 
çıkbgı bu seyahatten dönüşünde Konya'ya geldi
ginde Konya'da Tai::-ı Kızıl'ın oglu Emir Zahired
din'den başka kimsenin kalmamış, hepsinin Rum 
(Anadolu) hudutlanndan çıkıp Şam'a (Suriye'ye, 
Memluklular'a) gitmiş olduklannı görmüştür4. Abid 
Çelebi ve yanındakiler Konya'ya geldiklerinde Za
hireddin de Gavele Kalesine (Konya yakınında) git
mişti. Eserin diger bir bölümünde Tac-ı Kızıl'ın og
lu Mefahirü'I-Omera Zahireddin'in bir zaman Kon
ya'nın hakimi oldugu (Anadolu Valisi) hükümeti 
idare etmekte ve halka bakmakta eşinin bulunmad
gı belirtilerek Mevlevilerin kerameti ile ilgili şu ha
dise anlatı~aktadır: Zahireddin bir gün bir ziyafet 
esnasında Abid Çelebi'nin uzun bıyıklannı tenkit 
etmiş, Abid Çelebi de ona cevap vermiş bu esnada 
Şeyh Hasan Timurtaş'tan (Timurtaşt olsa gerek, 
Timurtaş'ın oglu Şeyh Hasan) acaib bir haber gel
miş (Mernluklular tarafından öldürülen Demirtaş'ın 
yaşadıgı hakkında, oglu Şeyh Hasan'ın ortaya attı
gı asılsız iddia olabilir, bkz. yukanda geçen kaynak
lar), yemek yemeden atına binip gitmiş, birkaç gün 
sonra da bir ok yarası ile vefat ettigi ögrenilmiş5. 

Aşagıda bahsi geçecek olan Emir Zahireddin 
Mahmud'un oglu Taşkın (Taşhun) Paşa'nın Kon
ya'nın Kemertaş Köyü'nü satın aldıgına dair 
751(1350) tarihli satış senedinde ailenin fertleri şu 
şekilde sıralanmıştır: Melik Sencer'in oglu Taedar 
diye meşhur Emir Şemseddin Ahmed'in oglu Emir 
Zahireddin Mahmud'un oglu Tarhun Paşa6. 

Görüldügü gibi Zahireddin Mahmud'un baba
sının ismi üç şekilde, Esen Kutlug, Tac-ı Kızıl (albn
taç) ve Taedar Şemseddin Ahmed olarak geçmek
tedir. Tac-ı Kızıl ile taedar birbirine yakın bir isim 
gibi görünmektedir ve herhalde Şemseddin Ah
med'in sarayda dlhanlı Sarayıl hükümdann tacının 
muhafazası gibi bir görevini hatırlatmaktadır. An
cak Esen Kutlug tamamen farklıdır. Bu dönemde 
Anadolu Emirligi'nde bir başka Emir Mahmud'un 
ismi geçmedigine göre Mahmud'un babası olan 
Şemseddin Ahmed'in Türkçe ismi Esen Kutlug, 
isim gibi kullanıldıgı unvanı da Tac-ı Kızıl veya Tae
dar olmalıdır. Bünyan Camii'nde ve Menakfbüla-

rifin'de geçen Tac-ı Kızıl ismi aynı zamanda Kay
seri'de şimdi kalkmış eski bir mahallenin de ismi 
idi. Bu mahalle şehirde Yogun Burç, Sivas Kapısı 
ve Sultan Hamarnı arasında bulunuyordu. Öyle an
laşılıyor ki Tac-ı Kızıl veya Taedar Emir Şemseddin 
Ahmed, İlhanlı emirlerinden olup, Anadolu'da da 
görev yapmış, Kayseri'de de bir süre bulunmuş ve 
isim geçen mahalleye bir kısım eserler yaptırarak 
adını vermiştir. Başbakanlık arşivinde bulunan 926 
(1520) tarihli Kataman ve Rum Vilayetlerine ait k
mal Defterinin 220. sayfasında Kayseri'de Tac-ı 
Kızıl M escidi isimli bir mescid kayıtlıdır 7. 

O'nun Esen Kutlug ismi ile tarihi şahsiyetine 
gelince; 

Ulcaytu HOdabende Mehmed ve Ebu Said Ba
hadır Han devirlerinde, sultaniann en yakını İlhan
lı Omerası arasında üstün vasıflan ile ismi geçmek
tedir. Ulcaytu zamanındaki (1304-1316) beylere. 
dair Kaşanlı Ebu'I-Kasım Abdullah'ın Tarih-i Ul
caytu isimli eserinde verdigi listede yedinci emir 
olarak verdigi Emir Esen Kutlug'un şeceresi şu şe
kilde yazılmışbr: Emir-i muazzam Hüsrev-i adil Mu
izziddin isen Kutlug püser zengi bin sinba (sencer?) 
bin Tanm bin Tugrul Bey bin Kılıç bin Sungur bin 

2. Bünyan Ilçesi, daha önce Sarırnsaklı isimli bir köy ve Si
vas'a baglı Aziziye (şimdiki Pınarbaşı) Kazası'na baglı iken 
Sultan ll. AbdUlhamid zamanında 1312 (1894?) yılında 
Zamantı, Sanoglan ve KuzugOdenli (Akkışla) Nahiyeleri 
de dahil edilerek kaza haline getirilmiş, ismi de Padişaha 
nisbette Bünyan-ı Hamid olarak de!Jiştirilip Kayseri'ye 
ba!Jlanmıştır. Mehmet Çayırda!J, Kayseri'de Sultan ll. Ab
dülhamid dönemi bina ve kltabeleri, I. Kayseri Tarih 
Sempozyumu Bildirileri, Kayseri 1997 s. 43-60. 
Cumhuriyet döneminde kaziının ismi sadece BOnyan ola
rak kalmıştır. 

3. Mehmet Çayırdag, Kayseri'de Selçuklu ve Beylikler döne
min~ ait bazı kitabe ve mezartaşları, Tarih Dergisi, istan
bul Vniversitesi Edebiyat Fakültesi-1984, S.XXXIV, s. 508. 

4. Bu sırada llhanlılar'ın Anadolu Valisi olan Demırtaş, 
Anadolu'da ayn bir devlet kurmak üzere istiklalini ilan et
miş, anı;ak yukanda bahsi geçen kudretli llhanh emir! 
olan babası Emir Çoban 'ın Sultan Ebu Said Babadırlan 
tarafından öldürilimesi üzerine bu ikinci istiklal teşebbü
sünde de muvaffak olamayarak 727 (1327) yılında bir kı
sım emirleri ile birlikte Memluklular'a iltica etmiştir, Ord. 
Prof. 1. Hakkı Uzunçarşılı, Emir Çoban Soldoz ve Demir
taş, Belleten 1967, S. 121-124, s. 622-640; Faruk 
Sümer a.m., s. 83-91; Doç. Dr. Kemal Göde, Eratna
lılar, Ank. 1994, s. 31-36. Menaklbülarlfin'deki "Zahi
reddin'den başka bütün emirlerin Suriye'ye gitmiş olma
sı" lfadesinden bu hadisenin kasdedlldi!Ji anlaşılmaktadır. 
Emir Çoban ve o!)lu Demırtaş'ın Kayseri'deki torunlan 
olan Kutlu!) Tekin Hatun hakkında aşa!jıda Emir Şahap 
Türbesi bahsinde bilgi verilecektir. 

5. Ahmed Eflaki, Ariflerin Menkıbeleri, Çev. Tahsin Ya
zıcı, lst. 1973, c.n, s. 337,530. 

6. M. Zeki Oral, Anadolu'da San'at Degeri Olan Ahşap Min
berler, Vakıflar Dergisi, Ank. 1962, S. V., s. 64 65. 

7. Mehmed lnbaşı, XVI. YY. Başlarında Kayseri, 1992 
Kayseri, s. 55, lnbaşı; aynca, Osmanlı Tarih Araştırma
larında Tac-ı Kızıl'ın Vakıflarda bir sureti kayıtlı 1880 
(1080) Musa Bey, Hızır Bey ve Musa Çelebi olarak 
şeceresl yazılı bir vakflye neşredece!Jinl bildirmektedir. 
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Gencik bin Tosbuga bin Altan Han. Aynca Esen 
Kutlug'un yüksek vasıflarını da düşünceli, akıllı, sa
vaşçı, bilgili, kifayet, dirayet ve üstün ahlak sahibi, 
çevgan müsabakasında kendinden yüksek ve akra
nı ümerayı geçen olarak belirtilmiş ve Uygur kav
minden oldugu ilave etmiştir8. · Ebu Said Bahadır 
Han'ın da has adamlarından biri idi. 717(1318) yı
lında Demirtaş Anadolu Valisi olurken Esen Kutlug 
da Horasan Valisi olmuştur. Ancak bir yıl sonra 
718(1318) yılında vefat etmiştir. Sultan tarafından 
sevilen iyi ahlaklı ve dirayetli bir emir olan Esen 
Kutlug yaşasa idi Çoban'ın yerine geçebilecek bir 
emirdi. Uygur Han sülalesinden geldigi yukarıdaki 
kayıtla görülen Esen Kutlug, Ulcaytu islamiyette 
Surıniligi bırakıp Şiilige geçince Emir Çoban'la bir
likte sunni itikadında devam etmiş ve bunu açıkla
maktan çekinmemiştir9. 

Esen Kutlug'un Kür Buga isimli bir kardeşi 
vardı ve o devirde Anadolu emirleri arasında idi. 
719(1319) yılında bir kısım emirlerin İlhanlı mer
kezinde Emir Çoban ve Sultan Ebu Said'e karşı 
harekete geçmeleri üzerine Anadolu'da da Ço
ban'ın oglu Vali Demirtaş'a karşıda hareket başla
mışb. Bu hareket içinde bulunan emirler arasında 
Kür Büga'da bulunuyordu. Nigde taraflarında baş
layan bu isyan esnasında Demirtaş bir hisarda mu
hasara edilmişti. Ancak bu arada Kür Büga ile 
emirlerden İcil arasında ihtilaf çıkması ve merkez
de Çoban'ın zafer kazandıgının (Zencan Çayı Mu
harebesi) duyulması üzerine Demirtaş sıgındıgı yer
den çıkmış, Kür Buga ve diger asi emirleri öldüre
rek intikamını almışb 1 O. 

Zahireddin Mahmud'un dedesi, Esen Kut
lug'un babası Tarih-i Ulcaytu'daki şecerede Senba, 
Konya' daki yukarıda bahsi geçen sabş senedinde 
Melik Sencer olarak geçmektedir. Zeki Oral'ın 
bahsi geçen makalesinde, Melik Sencer'in Anado
lu Selçuklu Sultanı II. Kılıç Arslan'ın (1156-1192) 
ogullarından Konya Ereglisi Meliki olan Sencer 
Şah11 olabilecegi hakkındaki tahmini, tarih farkın
dan ve Selçuklu ailesinden gelen şahısların İlhanlı 
döneminde emirlik yapmalarının mümkün olama
yacagı düşüncesi ile akla yakın gözükmemektedir. 
Zaten Tarih-i Ulcaytu'daki şecere onların eski Türk 
han sülalesine kadar giden soylu bir aileden oldu
gunu ortaya koymaktadır. İki kayıtla hükümdarlık 
geçmişleri ile birbirini teyit etmektedir. 

Zahireddin Mahmud'un isminin· geçtigi bir 
başka belge Kayseri'de Tekgöz Kaplıcası'nın 
931(1525) yılında Saide Hatun tarafından vakfe
dildigine dair Arapça vakfiyedir. Vakıflar Genel 
Müdürlügü arşivinde 2105 numaralı defterin 456. 
sahifesi ve 76. sırasında kayıtlı vakfiyede "Kudret 
Hamamı" denilen kaplıcanın çevresinde bulunan 
ve sınırları tarif edilen Kalkancık isimli köyün (şim
di de ı:nerkeze baglı bir köy) arazisinin gelirinin 
"Emir-i Muazzam Zahireddin Mahmud'un oglu 

Emir-i mükerrem ve muhterem Taceddin Me
sud'un torunlarından küçük (hfıl) İbrahim Bey'e ve 
eviadına vakfedilmiş oldugu kayıtlıdır. Bu aile Kay
seri'de bugün de devam etmekte olup (Alhparmak 
ailesi) vakıftan hisse almaktadır. 

. Buradaki kayda göre Zahireddin Mahmud'un 
TaŞkın Paşa'dan başka yine idari mevkii (emir) olan 
Taceddin Mesud isimli bir diger oglu oldugu ve bun
dan gelen neslin )Wl_ asrın başlarına kadar devam 
ettigi anlaşılmaktadır. Ancak Emir Taceddin Me
sud'un şahsiyeti ve görevleri hakkında bir bilgi edi
nilemedigi gibi Saide Hatun'un da aileye ne türlü 
bir bagı bulundugu belli degildir. Bu hanımın vakfet
tigi Kalkancık Karyesinde medfun oldugu Kayseri 
Vakıf Tahrir Fihristi'nin 162. sırasında kayıtlıdır. 

Vakıflarca bugün de kiraya verilerek işletilen 
Tekgöz (Vakfiyede Hamam-ı Rabbani, Tekgöz is
mini yakınında Kızılırmak üzerinde bulunan Tek
göz, eski kayıtlarda ismi Yalnız Göz olarak geçen 
köprüden almışhr) Kaplıcasının Saide Hatun'un 
931(1525) yılındaki vakfından ewel 906(1520) yı
lındaki tahctrlerde "Mirimen (küçük testi) ilı Su" is
mi ile kaydedilmiş ve Ahmed Hisarı12 yakınında 
oldugu belirtilmiştir13. 

Zahireddin Mahmud'un Ay Melik adlı bir kar
deşi de bilinmektedir. Ay Melik 7 43(1342) yılında 
Curdabakan taraflarında bulunuyordu. Demirtaş'ın 
oglu Melik Eşref ve amcası Yagı Bash Şiraz'a gi
derken Curdabakan yöresinde kalabalık bir oymak 
toplulugunun başında bulundugunu ögrenince 
onunla savaşmışlar ve pek çok ganirnet ele geçir
mişlerdir14_ 

Yine Mahmud'un Muhammed adlı bir oglu 
bulunmaktadır. Celayir Şeyh Hasan'ın emirleri 
arasında yer alan bu emir 740(1340) yılında Ca
gatu'da yapılan savaşta onun ordusunda bulun-

8. SUmer, a.m., s. 19. 
9. SUmer, s. 21,83,85, N. 87. 
10. KerirnUddin Mahmud Aksaray!, Selçuklu Devletleri 

Tarihi, Yay. M. Nuri Gençosman, Ank. 1943, s. 
339,340; SUmer, s. 85. 

ll. Osman Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, Isi. 
1971, s. 216,217. 

12. Ahmed Hisari, Kayserı Merkezine baglı Yuvalı Köyü ve 
Tekgöz Köprüsü lle kaplıcası yakınında olup, bir kısım 
tarihi hadisiye de sahne olmuşhır. Nitekım Anadolu Sel
çuklularından ll. lzzeddin Keykavus lle N. Kılıç Arslan 
arasında kardeşler mücadelesi esnasında 652 (1254) yı
lında burada karşılaşmalar ve yapılan muharebe Kılıç 
Arslan 'ın ageyine yenlllp esir düşmesi lle netlcelenm!ştl. 
lbnl Blbi, Anadolu Selçuk! Devleti Tarihi, Çev. M .. 
Nuri Gençosman, Ank. 1941, s. 253; Turan, s. 475. 

13. Yasemin Demircan (Özırmak), Tahrir ve Evkaf Def
terlerine göre Kayseri Vakıflan, Kayserı 1992, s. 
30; lnbaşı, s. 68. 

14. SUmer, s. 96,97 N. 5. 
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muştu. Bu aile Hemedan ve Huzeyfe bölgesini ida

re etmiştir15. 
Emir Zahireddin Mahmud'un Kayseri'nin 

Bünyan İlçesinde yaptırmış oldugu camiye gelince; 

Ulu Cami, Cami-i Kebir veya sonradan tamirat 

yapmış olan şahsın ismi ile Salih Bey Camii olarak 

anılan bu cami, daha çok mimannın ismi ile meş
hur olmuştur. Kıble duvanna dik Oç neften ibaret 

olup ikişerli iki sıra ayagın taşıdıgı kemeriere basan 

ahşap mertekli tavanla örtülü cami, portalindeki 

geometrik örgü ve stilize hayvan başı motifleri ile 

dikkati çekmektedir16_ Yine geometrik motifli ve 

üzeri dilimli nişli mihrabı17 ve sonradan degiştiril
miş minberi bulunmaktadır. Cami son zamarılarda 
Vakıflar Genel MOdOrlOgünce onanlmış olup tek

rar onanma ihtiyacı bulunmaktadır. 

Camiin kapısı üzerinde, porta! nişinin iki ya

nında devam eden iki satırlık Selçuklu SOlOsO ile 

yazılmış kitabesinin geniş tutulmuş üst satınnda 
Kur'an IX-18. ayeti daha dar tutulmuş alt satınnda 
mescit yaptırarıların ahiretteki mükafatı ile ilgili ha-

dis ve .._;.ıı_,.u.,_,ıı..., .•. ;,.;.ı... ı,.-,ıı.r.-ı .ıJt,..ıı..,....ıu.. 'J~ ,.ı 
.:.,S"t...UI:,-ı Jj~ı,...,.,....,.,,,JI, u,...ıı,.t..,ı.U.Jı.J;U 

(., t...,..l ,.ili ~J ı "- r ,-ı ıJ,. ~ ',ı .,; .,.,s 

yazılıdır. Tercümesi: bu mübarek imarını emirlerin 

emiri adil, müeyyed, muzaffer, fasıklan kahreden, 

isyankarlan katleden Zahireddin Mahmud Bin Tac

ı Kızıl-Allah onun akıbetini iyi eylesin-emretti. Ye

diyOzotuzdört senesi aylannın ilki olan Muharrem 

ayının başında (1333 Eylül ortası) yazıldı. Kitabe

nin cephe hizasına cıkan sag ucunda alt alta Oç sa

tır halinde ~.H ı_,.; ~ ı:ı l:,J lS" ı.... · (Ka

ra Balı -harekeli şekli ile Bula- oglu Kaluyan yaptı) 

sol ucunda yine üç satır halinde kitabeyi yazanın 
ve babasının ismi bulunmaktadır18_ Kitabenin ka

tip isminin yazılı oldugu sol köşesi yakın zamarılar

da taşın hatası sebebi ile kendiliginden kınlıp dagıl
mış, bu kınkla sadece inşa tarihinin yüzler hanesi 

kaybolmuştur. Daha önce caminin mimarisi hak

kında yapılan yayında kitabe ve tarih kısmı tam 

okunamadıgından burada ismi geçen Mimar Kalu

yan, Anadolu Selçuklulan'nın büyük miman Kalu

yan zannedilmiş ve bu hata ile cami on üçüncü 

yüzyılın ortasına tarihlenmiş19, buna dayanan son

raki birçok yayında da yarılış tekrar edilmiştir. Kı
nk olan tarihinin yüzler hanesiriin, Zahireddin 

Mahmud'un yaşadıgı devir gözönüne alınarak ko

laylıkla 700 oldugu ortaya çıkabilmektedir. 

Caminin miman Kara Bolıoglu Kaluyan daha 

önce 728 yılı safer ayında {1327 Aralık/1328 
Ocak) Kayseri' de Emir Şahab Türbesini20de ya-

15. SUmer, s. 97, N. 5,99. 

16. Sad! Dilaver, BUnyan Ulu Cami, Sanat Tarihi Yıllığı2,. 
lst. 1966-1968, s. 184-194. 

17. ÖmUr Bakırer, Onüç ve Ondördüncü Yüzyıllarda 
Anadolu Mihraplan, Ank. 1976, s. 171,172. Şek. 
41, Res. 98,99. 

18. 

19. 

20. 

Çayırdag, a.m., s. 507-510. Kitabenin tarih kısmına ge
çen son kısmı bu ilk yayınımızda az farklı tespit edilmiştir. 

Dllaver, a.m., s. 193. 

Emir Şahab TUrbesinin kitabesi şöyledir. 
.r.-~ ı J,.ı..w ı r » .r-1 ı .... .rı ı.;.,. 

u 4 J Vo~.r J ı:ı w '-'- ,.;... ....; • r.J ...ıı ıJ~...,. y. 
Tercümesi:_Bu llirbe merhum ·ve magfur Emir $ahab'ındır, Al
lah kabıini nurlandırsın. Yediyüz yirmisekiz saferinde (Aralık 
Ocak 1327) 
Türbe içinde üç adet liıhit tarzında kitabeleıin yazıldı!}ı baş kısımla
n yükseltilmiş mermer mezartaşlanndan kıble tarafında bulunanı 
Emir Şahab'a ortadaki de kansı olması lazım gelen Kutlug Tekin 
Hatun'a aittir. Kitabeler mezartaşlarının yükseltilen baş kısmın içi 
tarafına ve üst yüzeyine yazılmıştır. Dış kısmında kandil motifi var
dır. Lahitin di!}er yüzlerinde bu devir mezartaşianna yazılması adet
ten olan herhangi bir ayet ve hadis gibi yazılar lıulunnı<ımuklaıJır. 
Emir Şahah'ın me7ar tasında iç kısımda: r»_,.J ı y 1 •••• 

~..,.ı,.:. J_,J.WI 

üstte; ;~W 1 'r-J ····· ~_,:; ;ı~ .JJI..,.U. 

Tercümesi: (l::lu kalıır) ,._,hıJ. merhum. magiur ::ı.ıh.ılı l::ley'inuir. 
Allah makamını güzelleştirsin ........... vefat etti. -
Kutlug Tekin Hatun 'un mezartaşında; iç yüzde: .r.3 ı.ı.. 

• J_,.;.;..J ı ... .»_,..ı 1 

üst tarafta; 
ı,J ~I.Ji.l~l k.i.JIJI.ı .;r. .:...li.:.;!.,; 

i...r.J ı ;.._,.,J ı "t..,_,,:,!.!; ,.:..~; "-

,r..>.l ı J y.>.l 1.:._ 
.:._,.,L>~ (_±; 
. ı..-.r.3 ._u ıJ_,., 

Tercümesi: Bu kabir merhume, magfure din ve dünyaının hanı
mı (Sittetüddin) Kutlug Tekin Hatun 'und ur. Allah kabrini nurlan
dırsın. Nebi'nin hicretinin yediyüz otuz üç senesinde geçici me
kandan daimi mekana intikal etti. 
Türbe'de aynı tarzda yapılmış kapı tarafında bulunan üçüncü me
zartaşının baş kısmının iç ve dış yüzeyine yazılmış kitabesi maale
sef okunamayacak şeklide yıpranmış ve silinmiştir. Bu mezartaşı 
muhakkak ki Emir Şahap ve Kutluğ Tekin Hatun 'un bir yakınına 
(belki çocuklannal aittir. 
728 yılında vefat etıniş olan Emir Şahap hakkında bir malumat 
edintlememiştir. Mezar taşında Emir Şahap Beg olarak yazılmış bu 
zat muhakkak ki devlin idareetlerinden birisidir. Aşagıda bahsedi
lecek hanımı Kutluğ Tekin Hatun'un tarihi şahsiyeti dolayısıyle de 
mühim bir aileye damat olmuştur. Bezm ü Rezm'de geçen 14. as
nn sonlannda Kadı Burhaneddin 'in emirlerinden olan Emir Şa
hap'la tarih farkı sebebi ile alakasının olmadıgı malumdur. Erdeşir
i Esteriıbiıdi, Bezm ü Rezm, Çev. Prof. Dr. Mursel Öztürk, Ank. 
1990, s. 400,401,405,406. 
Kutlug Tekin Hatun'a gelince; mezartaşında Emir Şahap Beg'in 
hanımı oldugu yazılı değilse de aynı türbede medfun bulunması 
onun zevcesi olması ihtimalini akla getirmektedir. Kızı veya başka 
bir yakını olsa idi mezartaşında belirtilir idi. Kutlug Tekin Hatun 
hakkında XVI. yüzyıl vakıf kayıtlarında .bilgi bulunmaktadır. Bu ka
yıtlarda şeceresi şöyle verilmektedir: Emir Çoban'ın oglu Demir
taş'ın oglu Şeyh Hasan Büzürg'ün oglu Emir Bayram Şah'ın kızı 
Kutluğ Tekin Hatun, Yasemin Demircan (Özırmak), Tahrir ve 
Evkaf Defterlerine göre Kayseri Valnflan, Kayseri 1992, s. 
55; Mehmet lnbaşı, XVI. Yüzyıl Başlannda Kayseri, Kayseri 
1992, s. 68. Emir Çoban bu kayıtlarda "Emir Çobanü'l hükkam 
be-Bağdad" olarak geçmektedir. Buradan Kutlug Tekin Hatun'un 
yukanda bahsi geçen ~hanlılar'ın meşhur devlet adamı Emir Ço
ban'ın ve oglu Anadolu Valisi Demirtaş'ın tarunu oldugu ortaya 
çıkmaktadır. Bu sebeple kocası Emir Şahap ta mevki ve ~hanlılar'a 
yakınlıgı itibari ile Kayseri'de herhalde mühim görevlerde idi. Ko
casının ve kendisinin mezannı vakıf kurarak yaptıran Kutlug Tekin 
Hatun bu işi ~hanlılar'ın Kayseri'deki miman Kaluyan'a havale et
miştir. Kayseri'nin Yanıkoglu Mahallesi'nde şimdi park içinde, Ba
bük Bey ve Suyakanmış (Suyurgatınış) Hatun türbeleri yanında bu
lunan bu ttirbe üst üste iki tonozlu yapıdan ibaret sade bir eser 
olup, alt girişin üzerinde çifte merdivenle üst giriş olan basit mu
kamas kavsaralı portale çıkılır. Portalin başkaca tezyinab bulun
mamaktadır. Kapı üzerindeki mermer kitabe yanında bulunan 
mermer kabaralar yakın zamanda çalınarak kaybolmuştur. Mimar 
kitabesi mukamas arasındadır. Dikdörtgen cephe üzerinde üç adet 
dendan vardır. Üst katın güneyinde mihrabı, sagda ve solda pen
cereleri, ortada tonozu. takviye eden kemeri bulunmaktadır. Üstü 
üçgen çablı taş kaplamadır.lki kat arası dıştan konsol silme ile be
lirtilmiştir. Türbe Vakıflar Genel Müdürlügü tarafından onanlmıştır. 
Kayseri'de aynı dönemde Kutlug veya Şah Kutlug Hatun isimli bir 
hanıma ait çok daha sanatlı bir türbe Emir Şahap Türbesi'nin 200 
m kadar batısında bulunmaktadır, Çayırdag, a.m., s. 511,512. 
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pan mimar olarak, türbede kitabesi bulunmaktadır. 
Şimdiye kadar okunamayan bu kitabe ı,., ı.,;.,.,.,.,_,,ns- .ı... 

şeklindedir. Kitabede Bünyan camiinden farklı ola
rak Kaliyan ismi "Kaliyon" olarak yazılmış, baba 
adı da biraz kanşıklıkla "Bikara Buva" gibi yazılmış
sa da bu kanşıklıgın Arapça bilmeyen hattatın harf
leri kanştırmasından ileri geldigi ve aslının "Kara 
Bolı" oldugu tahmin edilebilir. Kitabenin bazı harf
leri kınlmış olup izlerinden okunabilmektedir. 

Aynı mimann Kayseri'de yaptıgı üçüncü bir eser 
bulunmaktadır. Burası da bizzat Eratnalı Devietirlin 
kurucusu Alaaddirı Eratna'nın Muharrem 740 (Tem
muz-Agustos ı339) yılında yaptırmış oldugu Köşk 
Medrese diye bilirıen, Eratnalı Sultaniann kabirieri
nin de bulundugu kümbetin yer aldıgı birıadır21_ 
Kümbetin kapısının sag tarafında bulunan sütünce 
başlıgındaki mimari kitabesi yirıe şimdiye kadar oku
namamıştır. Burada da Emir Sahcıb TiirbPsi ve Biin
yan Ulu Camii gibi ~- ı;;~ ..:ı~ IS J.....e: 
(amele Kaluyan Bin Kara Bolı) olarak yazılmıştır. 
Fark sadece kitabedeki yer darlıgı sebebi ile "Bob" 
daki vav harfi eksikligidir. 

Böylece bu tesbitlerle Kayseri'de XIV. yüzyılın 
ilk yansında İlhanlı ve Eratnalı dönernlerinde devlet 
miman olarak gözüken, Anadolu Selçuklulan'nda
ki meşhur mimar Kaluyan'ın ismirıi almış (Bünyan 
Ulu Camii'nde Kaluyan, digerlerinde Kaluyun) 
728(ı327), 734(ı333) ve 740(ı339) yıllannda üç 
eser yapan bir mimar ortaya çıkmış oluyor. 

Zahireddin Mahmud'un oglu Emir Taşkın Pa
şa'ya gelince; Ürgüp'ün Darnsa (şimdiki adı Taşkın 
Paşa) Köyü'ne yaptırmış oldugu cami, türbe ve 
medreseden oluşan külliyesi ile bilhassa cami deki 
üstün sanat işçilikli ahşap mihrap ve minberi ile 
meşhur olan bu bey andördüncü yüzyılın ortalann
da Eratnalı emiri olarak görülmektedir. Zira Ürgüp 
ve çevresi bu tarihlerde Eratnalılann, Alaaddin 
Eratna'nın hakimiyet sahası içinde idi. Yukanda 
geçen 75ı tarihli senedinde Taşkın Paşa: 
ı!ll.J ı~ i.JJ.ı.J li.Ms (J ıs:...l ıJ ..-J W k~ ~'J IJ 6.ti 1 

b 4 -.:ı_,..J.~J w ı~ ı .:.J-."L.l ı J <!l _,.w ı .?u 

(yüceler yücesi, bütün yükseklikler ve güzel 
huylar sahibi, büyük adam, devletin diregi, hüküm
ctariann destegi dostu, sultan ve padişahlann güzi
desi, halk babası Taşhun Paşa) gibi yüksek unvan
Iada anılmıştır22. Yine Burdur yazmal2ın arasında 
ı ı28 nurnarada kayıtlı "Şerh-i İrşad" adlı kitabın 
ithat kısmında tercüme olarak "şerh-i irşad-ı irşad 
kitabı yüce emir, şan ve şeref sahibi, muhterem, 
sayısız ilisanlar yapan, ata ve şefaatlar babası olan 
Süleyman Bey'in işareti ile telif olundu. O öyle bir 
emirdir ki kimse ona karşı duramaz, yaklaşamaz. 
Bunun hanedanlıgı cömertligi yanında denizler 
aciz kalır. Eli sıkı cimri degildir. O, büyük emir, 

uyanık vezir, yükseklikler semasının kutbu FelekOd
din Taşkim Bey'in ogludur. Allah onlan zamanla
nn sonuna kadar uzun ömürlerle faydalandırsın. 
İhsanda Devletlerinin eli hadleri aşkındır" yazılı
dır23. Taşkın Paşa ve oglu Süleyman Bey hakkın
da bu kayıtlardan başka bir malumat elde edinile
memiştir. Taşkın Paşa'ya ait oldugu söylenen, Ür
güp'teki köyde cami yanında bulunan türbede var 
oldugu belirtilen 7 48 tarihi de görülememiştir. Pa
şa'nın zikri geçen külliyesinde kendisine ait tarih 
ve bani kitabeleri bulunmamaktadır. Ancak bunla
ra ait 88ı;ı476 tarihli Karaman Eyaleti Vakıflan
nın yazılı bulundugu Tahrir Defterleri'nde Taşkın 
Paşa'nın Köyü'ndeki hayratına ait 753 tarihli vak
tiyesinin bulundugu kayıtlıdır24. Bütün bunlardan 
her ikisirlin XIV. yüzyıl ortalannda Eratnalı emirler 
olduklan, Ürgüp ve çevresinde görev yaptıklan 
söylenebilir. 

Taşkın Paşa'nın Ürgüp'te eski adı Damsa, ye
ni adı Taşkın Paşa olan köydeki külliyesi bugün de 
onanlmış halde ve faal vaziyettedir. Bu binalar 
hakkında ilk bilgiler ı 950 yılında Prof. Dr. Ernest 
DİEZ, Dr. Oktay Aslanapa ve Mesut Koman tara
fından yazılan "Karaman Devri Sanatı" isimli eser
de verilmiştir25. Ancak Taşkın Paşa'yı ve eserleri
ni Karamanogullanna mal etmelerinde isabet bu
lunmadıgı gibi (Eratnalı olmalan daha uygun) eser
lerin plan ve tariflerinde hatalar bulunmaktadır. 
Zaten kendileri de binalan yerinde göremeyip 
kontrol etme imkanını bulamadıklarını yazmakta-

21. Halil Edhem, Kayseri'ye Şehri, Ist 1334, s. 109; 
Gabrlel, Kayseri Türk Anıtlan s. 76; Mahmud Akok, 
Kayseri'de Tuzhlsarı Sultanham Köşk Medrese ve Alaca 
Mescit diye tanınan Uç Selçuklu mimari eserinin rölöve
sl, Türk Arkeoloji Dergisi, S. XVII-2, 1968; Göde, 
Eratnalılar, s. 157; Nermin Şaman-Turgay Yazar, Kay
seri Köşk Hanıgahı, Vakıflar Dergisi, S. XXII, s. 311-
304. 

22. Oral, a.m .. s. 65. 

23. M. Zeki Oral, Burdur KUtuphaneleri ve Kitap Vakfıyele
rı Vesikaları, Belleten S. 94, 1960, s. 259,260. 

24. H. 881, M. 1476 tarihli Konya Vilayetine aıt vakıfların 
tahrlrinde, Nıgde Vakıfları Içinde "Taşgun oglu lahUrld
din Beg Vakh, Şeyh Himmet adlı derviş evladdan eviada 
vakfetrniş, İbrahim Beg (Karamanoglu) dahi Şeyh Him
met eviadına mukarrer kılmış, vakfiye görUidU. Tarihi 
753, İbrahim Begin mektubunun" kaydından sonra vak
fa gelir olarak N!gde'ye baglı Kızılca Mecid KöyU, Aksa
ray'a baglı KaraliyUk KöyU yazılmıştır, Prof. Dr. Ferudun 
Nafiz Uzluk, Fatih Devrinde Karaman Eyaletl Vakıfları 
Fihristi Ank. 1958, s. 51. Taşkın Paşa'nın vakıflar yap
tıgı bu bölgeler o devirde Ntgde'ye baglı bulunmakta idi. 
Kayıtlardaki Taşgun oglu ZahUrlddln Beg, kaydının Zahi" 
rUddin oglu Taşgun Beg olarak yazılması gerektıgi, yuka
ndaki bilgilere göre burada hata yapıldıgı tahmin edil
mektedir. 

25. E. Diez, O. Aslanapa, M. Koman, Karaman Devri Sa
nan, !st. 1950 s. 184-190. 
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dırlar. Cami avlusundaki Hızır Bey Türbesi diye ad
landınlan allı ayaklı baldaken (sayeban) tarzındaki 
türbeden kısaca M. Oluş Ank da bahsetmiştir26. 

Camii genel olarak içte kıbleye dik, taşıma 

üçer kısa mermer sütun ve degişik antik sütun baş
Iıkianna dayalı kemerler üzerinde üç tonazun mey
dana getirdigi üç neften ibarettir. Kesmetaş tono
zu sütunlar hizasında takviye kemerleri destekle
mektedir. Mihrap önünde tek ışıklıklı küçük kubbe 
bulunmaktadır. Ahşap mihrap ve minber önce 
Kayseri Müzesi'ne, buradan da Ankara Etnografya 
Müzesi'ne nakledildigi için27 mihrap düz taşla, 
minber de ·ahşapla sonradan yenilenmiştir. Kıble 
duvannda üste üç mazgal ışıklık, yine bu duvarda 
iki, dogu duvannda da üç adet aşagıda sonradan 
açılmış geniş pencereler bulunmaktadır. Batı duva· 
n arazinin durumu sebebi ile sagırdır. Kuzeyde bu 
lunan ·porta! en dışta mukarnas firizin çevreledigi 
geometrik bordür sıralan ile süslenmiş ve kitabesiz 
olarak inşa edilmiştir. Avlunun batısına, caminin 
kuzey balısına bitişik olarak inşa edilmiş olan son 
cemaat mahalli (yazlık mescit), ortada iki ayaga da
yalı, dogu-bah'istikametinde uzanan, avluya bakan 
batı agzı açık iki tonazdan ibarettir. Burasının ku
zey dogu köşesinde, dıştan merdiverıle çıkılan 

ezanlık-kule minare bulunmaktadır. Cami tama
men kesme taştan inşa edilmiş olup, bazı taşlar 

üzeninde taşçı ustalannın işaretleri bulunmakta
dır28_ Kubbe üzerinde taş alem vardır. 

Caminin üstün sanat işçilikli minber ve milira
bı yukanda belirtildigi gibi Ankara Etnografya Mü
zesi'nde bulunmaktadır. Minberin kitabelerini Zeki 
Oral yukanda bahsi geçen makalesinde yayınlamış
tır. Mihrap ise Ömür Bakırer tarafından yayırılan
mıştır29. Her ikisinde de ayetlerden başka .herhan
gi bir bani, usta ve tarih kitabesi bulunmamaktadır. 

Camiin dogusunda bulunan ve Taşkın Paşa'ya 
ait oldugu söylenen sekizgen kümbeHürbe iki kat
lı olarak kesme taşla inşa edilmiştir. Kare planlı iki 
kat kaideden, şevlerle sekizgen gövdeye geçilmek
te buradan yine düz pandantiflerle oluşan kara 
pramit külahla türbe örtülmektedir. Killah içten 
kubbedir. Türbenin üst kahnın kuzeyinde kapısı, 
diger üç cephede zemirıle birlikte pencereleri bu
lunmaktadır. Her pencere üzerinde ayn motifli ro
zetler vardır. Yine camii gibi bazı taşlar üzerinde 
usta işaretleri bulunmaktadır Üst katta bulunan 
dört mezar taşından büyük olanı yüksek lahit tar
zında, kitabesiz tamamen geometrik motiflerle 
süslü olup diger ikisi yine lahit şeklinde orta ve kü
çük ebatta (çocuk mezartaşı), sonuncusu kitabesiz 
ve sanklı şahide şeklindedir. Türbenin alt kah ka
yadan oyulmuş, sivri tonozlu ve yine kaya oyularak 
yapılmış konsollu kapılıdır.. Ortada kesme taşla in
şa edilmiş uzun ve yüksek sanduka bulunmaktadır. 

Avludaki Hızır Bey diye adlandıruan altı ayak
lı altıgen türbe Kayseri'deki Suya Kanmış (Suyur
gatmış) Hatun Türbesi benzeri olup alt katı kapısız 
olarak inşa edilrniş, ı m. kadar yükseklikteki bu 
bölümün üzerine, esas türbe zeminine güneyden 
çift merdiverıle girilmektedir. Zemin ve üst kat altı
gen planda inşa edilmiş, iki kat arası kademeli sil
me ile belirtilmiştir. Üst katta altıgen köşelere otur
tulan ve iki tarafa dönen ayaklar arası sivri kemer
lerden, dıştan külaha içten köşelerde mukarnastar 
ve silme ile kubbeye geçilmiştir. Kesme taşla inşa 
edilen türbenin iyi bir taş işçiligi vardır. Türbede 
bulunan üç adet geometrik motifli mermer lahit 
tarzındaki mezar taşlarından: 

Hızır Beyin Mezartaşında; 

~~====~1=-=2===--~·-=·=--==_=_=,:1~6: 
ı -2) Kur'an ll-225 (Ayete'l-kürsil 

3) r...Jf ~j :1) :ı_,:i.W11'?,..Jl :J; ~,~..uı~,.,cl.,_,-,. 

6) a..l:ıJ ~ .Pr 7) ı:. ~.<... j 6-!.r-.J ı c-ı L j.) ı.:u ı 

8) ··-~ ~ J Lr.-->) Lr..---'-1 ~ 
Tercümesi: Kur'an 11-255, Emir merhum ve 

magfur Hızır Beg -Allah ruhunu nurlandırsın- kadir 
gecesi olan yirmi yedi Ramazan sene yediyüz elli 
ikide (ı 7 Kasım ı357) vefat etti. 

İlyas Beg'in Mezartaşında; 

ı -2) Kur'an II-255 3i ,,.._,..ıı, u. 4) ci.,~t,.J' ,,;.w ı 

5) ~.ı"' .JJ IJ,_ı ()) j ~~,.... 7) J ly.t.r"-4 l,. 

8) 6.J ~ ) Lr.--> ~- ı ~ 
Tercümesi: Kur'an II-255, Bu kabir merhum 

ve magfur İlyas Beg'indir. -Allah kabir bahçesini 
nurlandırsın- beş şevval yediyüz elli iki senesinde 
(25 Kasım ı35ı) vefat etti 

26. M. Oluş Arık, Erken Devir Anadolu TUrbe Mimarisinde 
TUrbe Biçimleri, Anadolu XI, 1967, s. 7. 

27. Mehmet Çayırda!}, Develi Ulu Camü Ahşap Minberı, 
Vakıflar Dergisi 1982, s. 139-146. 

28. Cami ve tUrbede şeklinde bulunan taş-
çı işaretleri XII ve XV. yüzyıl Selçuklu ve Beyilkler döne
minde yapılmış olan binalar üzerinde görülen menşei 
GöktOrk Alfabesine ait harfler ve Oguz damgalan olan 
işaretlerdir, karşılaştırmak için bkz. Mehmet Çayırda!}, 
Kaysert'de Selçuklu ve Beyilkler Devri binalarında Bulu
nan Taşçı Işaretleri, Türk Etnoğrafya Dergisi, Ank. 
1982, S.XVII, s. 79-97. 

29. Örntir Bakırer s. 171,172, Şek. 41, Res. 98,99. 
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Hasan 'ın Mezartaşında: 

1-2) Kur'an II-255. 3) ..r:.:i lı.· ı J,.ı.....''t»r-1' 

5) •.r.J .J.JIJ_,.ıv-> h: ~ ~J ~J_,.:; ·- r.r-.r>ıJı..,..wı 

8) ~ ~ ) L.~.-'-> J'.:._ :\.: ...... 

Tercümesi: Kur'an ll-255, bu kabir merhum, 
magfur Hasan 'ındır, -Allah kabrini nurlandırsın
Muharrem'in ilk beşinci gecesi sene yediyüzelli al
tıda (20 Ocak 1355) vefat etti. 

TOrbede medfun 1351 yılında vefat eden Hı
zır Beg ve yine aynı yıl ve ay vefat eden İlyas Beg 
ile 1355 yılında vefat eden Hasan hakkında ve 
bunların Taşkın Paşa'ya yakınlıklan hususunda bir 
bilgi elde edinilememiştir. Taşlarda devrin adeti hi
lafına adı geçen şahısların baba adları da yazılma
mıştır. Hızır Bey'in XIV. yüzyılın ikinci yansında 
Samagar Mogollan'nın başında bulunan ve 1387 
yılındaki Karaınanlılar ve Osmanlılar arasındaki 

Konya savaşında Karamanlı ordusu safında yer 
alan Hızır Beg olması tarih farkı bakımından yine 
741 (1340) ölen Karamanoglu Halil Beg'in oglu 
Hızır Beg olması da mezarın yeri bakımından 
mümkOrı gözükmemektedir. 30 

Taşkın Paşa Medresesi'ne gelince, bina cami 
ve türbelerin bulundugu köy içinde, bunlara yakın 
külliye şeklinde yer almayıp, köye girişte eskiden 
baglık-bahçelik alanda yol üzerinde bulunmakta
dır. Onun böyle bir yere yapılmış olması binanın 
medreseden ziyade tekke-zaviye oldugunu akla 
getirmektedir. Zaten planı da klasik medrese pla
nından çok farklıdır. Kitabesi kaybolmuş, klasik 
tezyinatlı portali ve ön cephesi ile binanın içte ka
pı söveleri ve mescid mihrabı kesme taşla, geri ka
lan bütün bölümleri moloztaş ve çamur harçla ya
pılmış ve sıvanmamıştır. Binanın yapı özelligi ve 
planı hakkında, yukanda bahsi geçen yayında ta
mamen yanlış bilgi verilmiştir. 31 Bina içerisinde 
güney batıda bulunan mescidin tezyinatlı milira
bından portalde oldugu gibi motifler yarım kalmış
tır. Mescit köşesinde binanın temelinde bulunan 
yüksek kaya zemin içeri dogru taşmış oldugu hal
de burası dahi düzeltilememiştir. Binanın bu hali 
ile imkansızlıklar içinde yapılmış oldugu ortaya 
çıkmaktadır. Üst örtü düz ve tamamen ahşap di
rekli ve topraklıdır. Ancak tabiiki bu örtüden hiçbir 
örnek kalmamıştır. 

Yukanda da bahsedildigi gibi biria medrese ol
mayıp zaviye olması, plan ve konumu itibari ile ak
la daha yakın gözükmekte.dir. Nitekim Vakıflar Ge
nel Müdürlügü arşivinde "Umum-ı Sani Harerneyrı 
409. Defter"in 9/2-882 esas numarasında 1254 
ve 1321 Hicri tarihli kayıtlarda burası "Nevşehir 
Kazası'nda Bor Kasabası'na tabi Tarnsa Karye
si'nde Taşkın Paşa oglu Zuhriddin Bey Zaviyesi 
Vakfına (dogrusu Zahireddin Oglu Taşkın Paşa ola
cak) olarak geçmektedir. 32 

EMİR ZAHİREDDİN MAHMUD'UN ŞECERESİ 

Altan Han .. 
Tosbuga .. 
Kencik .. 
Sungur .. 
Kılıç .. 

Tugrul Beg .. 
Tarım .. 

Senba (Sencer) 

Esen Osen) Kutlug Kur Buga 

(Tacdar Şemseddin Ahmet, (Tac-ı Kızıl) .. 
.. .. 

Zahireddin Mahmud Ay Melik 

.. 
Taşkın Paşa Taceddin Muhammed 

! M~ud 

Süleyman İbrahim 

30. Esterabadl s. 115, 117, 124, 126, 131, 156, 220, 
265, 282, 483; Neşri, Cihannüma, Ankara 1949, C.l. 
s. 218,219,226,227; Şikari Karamanoğullan Tari
hi Yay. Mesud Koman, Konya 1946, s. 123; i. H. 
Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri, Ank. 1969, s. 235. 

31. Diez-Aslanapa, s. 188.189,190. 
32. Vakıflar Genel Mtidürlugu arşivinde 608 numaralı defte

rin 373. sayfasında kayıtlı "Sultan İbrahim Bın Mehmed 
Bey Bin Alaaddin Bin Halil Bey Bin Mehmed Bin Kara
man'ın11 27 tarihli vakfıyesinde geçen Konya'nın Sahra 
Kazası'nda bıılunan Taşkun Baba Zaviyesi ve o tarihte 
hayatta olan Taşkun Baba'nın Taşkın Paşa ile ·bir alaka
sı bıılunmamaktadır. Taşkın Paşa'yı Taşkın Baba olarak 
zikreden 1. H. Uzunçarşılı'yı da bu vakflye yanıltmış ola
bilir (Anadolu Beylikleri s. 235). 
Taşkın Paşa Köyünde, Medresenin 500 m. güneyinde 
mezarlık yanında bir musaila namazgah ile Kesik Baş 
Türbesi denilen bir kUmbet bulunmaktadır. Taşkın Paşa 
yapılan ile aynı tarihe yani XIV. yüzyıl ortalanna tarihle
nebilecek bu iki yapıdan musaHa-cenaze namazlan kılın
mak üzere mukarnaslı mihrabı bıılunan, dikdörtgen cep
hel!, kesme taşla inşa· edilmiş düz ktiçtik bir bloktan iba
rettir. Türbe ise tek katlı kare planlı olup, dört ayaga da
yanan sivri kemerierin oluşturdugu köşk tarzında olup, ıç.: 
te kubbe, dışta karenin köşelerinde sahanilklar bırakan 
sekizgen kiilahla örtiilmektedir. Tamamen kesme taşla in
şa edilmiş kUmbet bu planı ile dikkat çekicidir. Üst örtü 
harap olmuştur. Taşlarında şeklinde usta işaretleri bu
lunmaktadır. Her iki yapıda da herhangi bir kitabe bıılun-
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Tirnur'un Yıldırım Bayezid'i maglup edip 
Anadolu'yu ele geçirmesinden sonra Osmanlılar
dan alarak Karamanlılar'a vermiş oldugu ve böyle
ce ilk defa Karaınanlılar'ın olan Kayseri'ye, Kara
manogulları kendi ailelerinden tayin etmiş oldukla
rı ilk valileri Şeyh Çelebi ve ailesi hakkında daha 
önce yapmış oldugum iki çalışmamda bilgi vermiş, 
onlara ait bazı kitabeleri neşretmiştim33. Bu defa 
yine Şeyh Çelebi ve ailesine ait bazı yeni belgeleri 
degerlendirerek yeni bilgiler vermeye çalışacagız. 

XIV. yüzyılın ikinci yarısında ve XV. yüzyılın 
ilk yarısında Orta Anadolu'da Kayseri-Konya çev
resinde Eratnalılar, Karaınanlılar ve Dulkadirliler 
arasında rekabet ve mücadele sürüyor, bunlara sık 
sık harn1lik yapan Memluklular, Osmanlılar ve Ak
koyunlu devletleri müdahale ve istilalarda bulunu
yorlardı. XIV. yüzyılın ikinci yarısında Karamarılıia
nn başşehirlerinden olan Konya bazen Eratnalı
lar'ın eline geçiyor, Eratnalılar'ın mühirn merkezle
rinden olan Kayseri de sık sık Karaınanlılar'ın ha
kimiyetine giriyordu. Bu dönemde Kayseri'ye Ka
rarnanlılarca hükümdar ailesinden valiler tayin 
edildigine dair kayıtlar bulunuyor ki bunlardan biri
si de konumuz olan aşagıda üzerinde durulacagı 
üzere Şeyh Çelebi'nin babası Davut Çelebi (Bey)· 
oluyordu. Eratnalı Devleti ve hanedanına halef 
olan Kadı Burhaneddin (1381-1398) Karamanlı
larla mücadelede bulunmuş, Karaınanlılar da onun 
Kayseri valilerini kışkırtarak kendi taraflan haline 
getirip isyan ettirmişlerdir. 34 1398 yılında Kadı 
Burhaneddin'in ümerasından Akkoyunlu Karayü
lük Osman tarafından öldürülmesi üzerine, Anado
lu'yu istilaya hazırlanan fakat Orta Anadolu'da 
kuwetli ve cesur bir hükümdar olan Kadı Burha
neddin'in varlıgı sebebi ile bu kararını erteleyen Ti
mur tehlikesine karşı devlet ileri gelenleri, Osman
lılar'a müracaatla ülkeyi Yıldırım Bayezid'e teslime 
karar vermişlerdir. Bu müracaatları üzerine Yıldı
rım, Oglu Süleyman Çelebi'yi mühirn bir kuwetle 
başşehir Sivas'a göndermiş, şehri tehdit eden Ak
koyunlu Osman'ı bozguna ugratarak, Sivas ve 
Kayseri bölgesini Osmanlılar'a katmış ve Süley
man Çelebi de buraya vali olmuştur35. 

Ancak 1402 yılında Anadolu'ya, Osmanlılar 
üzerine yürüyüp, bu arada Sivas'tan sonra Kayse
ri'de de yagma ve katliam yaptırarak Ankara'da 
Yıldırım Bayezid'i maglup eden Timur, durumu de
giştirmiş, Orta Dogu ve Anadolu'nun altını üstüne 
getirmiş, Yıldırım'la tamamlanan Anadolu birligini 
darma dagın edip ortadan kalkan beylikleri yeni
den ihya etmiştir. Orta Anadolu'da Osmanlı haki
miyetinden eser kalmadıgı gibi diger beyliklerle 
birlikte tekrar kuiulmasına müsaade ettigi Konya 
merkezli Karamanogullan Beyligine, daha önce 

hir ve Kayseri'yi dahil etmiştir. 36 Kararnanoglu II. 
Mehmed Bey kendileri ile birlikte kurulan diger 
beyliklerin yaplıklan gibi Timur'un hakimiyetini ta
nıyarak, şehirlerinde onun adına paralar bastırmış
tır. 37 Mehmed Bey'in tarihsiz olan bu paralarından 
Kayseri'de bastırılan ın yüzünde .,.,.u;J".,u."_,.., ~~ .,II.Llı 

arkasında '-i_,.;;..,. .r- &... ,U;. .xJ~ ~ ,_ yazılıdır38. 

Timur hadisesinden önce Yıldırım Bayezid, 
Eflak Seferi ile meşgulken, Kararnanoglu Alaaddin 
Bey'in Ankara'ya hücumu ile burada bulunan bey
Jerbeyi Timurtaş Paşayı esir etmesi üzerine derhal 
Konya üzerine yürüyerek Alaaddin Beyi Maglub 
etmiş ve bir müddet sonra da öldürtmüş, Alaaddin 
Beyin çocuklan ve aynı zamanda yegenleri olan 
Mehmed ve Ali Beyleri arıneleri ile birlikte (anne
leri Yıldırım Bayezid'in kızkardeşi idi) başkent Bur
sa'ya getirmişti. Ankara Muharebesi'nden sonra 
Bursa'yı yagma ve tahrip ettiren Timur, bu iki şeh
zadeyi Karaman Beyligine iade etmiş, Mehmed 
Bey hükümdar olurkan Ali Bey de ona tabi Nigde 
emiri olmuştur. 39 

33. Mehmet Çayırdag, Kayseri'de Kıtabelerinden XV ve 
XVI. yilzyıllarda yapıldıgı anlaşılan ilk Osmanlı yapıları, 
Vakıflar Dergisi, S. XIII., s. 533; M. Çayırdag, Kayse
ri'de Selçuklu ve Beylikler dönemine ait bazı kltabe ve 
mezartaşlan, i.ü. Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi, 
!st. 1984, S.XXXIV, s. 514-520. 

34. Kadı Burhaneddin'in Kayserı Valilerı CUneyd ve Şeyh 
Müeyyed bu şekilde Isyan etmişlerdir, Esterabadi, s. 
356, 357, 461-477. 

35. EbubeklrTlhrani, Kitab-ıDiyarbeklrlyye, Yay. NecatıLü
gai-Faruk Sümer, Ank. 1962, s. 46; Hoca Sadeddin, 
Taccü't-tevarih, Yay. lsmet Parmaksızoglu, !st. 1974, 
C.I, s. 206; !smail Hakkı Uzıınçarşılı, Osmanlı Tarihi, 
Ank. 1961, C.I, s. 160; Yaşar Yücel, Kadı Burhaned
din Ahmed ve Devleti; Ank. 1970, s. 160,161. 

36. Uzıınçarşılı, Anadolu Beylikleri, s. 17. 

37. Timur Anadolu'da iken Osmanlılardan Mehmet Çelebı 
dahll, Anadolu'daki beyliklerln başında bulunan beyler 
yalnızca onun adının yazılı oldugu sikkeler (akçe) bastır
mışlar, O Anadolu 'dan ayrılınca para! ara kendi isimlerı
nin de ilave edildıgı müşterek sikkeler kestırmlşlerdlr. 
Ölümü ile de tamamen kendi adlarının yazılı oldugu sik
kelerl bastırmışlardır, Mehmet Çayırdag, Timur, Yıldırım 
Bayezid'in Ogullan ve Bazı Beylikler Adına Basılan Ak
çelerden Oluşan Kaysert Müzesi'ndeki Bir Define, Türk 
Dünyası Araştırmalan Dergisi, S. 45, s. 57-84. 

38. Çayırdag, a.m., s. 64-66; Çayırda!!, Kayseri'de Kitabe
lertnden, s. 332. Paradan "Yarlıgından" (dan, dm olarak 
yazılmış) kelimesi Türkçe olarak yazıldıgı gibi, Alaaddin 
ismi de Alaaddin şeklinde yine Türkçe okunuşu gibi ya
zılmıştır. Eski Islami paralarda Türkçe ibare bulunması 
son derece nadlrdlr. 

39. Uzıınçarşılı, Anadolu Beylikleri, S. 16,17; Şahabed
din Teklnda!!; Karamanlılar, Islam Ansiklopedisl, C. VI, s. 
323; Nizameddin Şam!, Zafername, Çev. Necati Lu
gal, Ank. 1987 s. 313. 
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Mehmed Bey, yukanda belirtildigi gibi Tirnur 
tarafından kendisine verilen Kayseri'ye kendi aile
sinden Şeyh Çelebi'yi emir-vali yapmıştır. Kayseri 
Müzesi'nde bulunan 1498 envanter numarasında 
kayıtlı lahit tarzındaki mermer mezartaşı Şeyh Çe
lebi' nin taşın küçük ebatta olmasından çocuk yaş
ta vefat ettigi anlaşılan oglu Osman Çelebi'ye at
tir.40 Taşta 809 senesi zilkade ayında (Nisan 
1406) vefat eden Osman Çelebi'nin babasının 
"Emir Ol-muazzam Şeyh Çelebi el-Karamani" ol
dugu yazılıdır. Buradan, Şeyh Çelebi'nin 1406 yı
lında Kayseri emirliginde bulundugu anlaşılmakta
dır. Bilindigi gibi Kayseri 1402 yılında Karamanlı
lara geçmişti. Kayseri'nin şimdiki ilçeleri Develi ve 
Karahisar, tabi olduklan Nigde ile birlikte Kara
manlı hükümdan Mehmed Beyin Kardeşi Ali Be
yin (Bengi) idaresinde bulunmakta idi. 

Kayseri İç kalesinin Dogu Fatih Kapısının ha
rime açılan iç tonozunun üzerinde Dulkadıroglu 
Hasan Bey'e ait H. 814, M. 1411 tarihli 50x50 
cm. ebadındaki küçük mermer kitabede Dulkadir
oglu Nasıreddin Mehmed'in oglu büyük emir HO
sami Hasan tarafından 814 yılında (Kayseri Kale
si) tamir (resm) edilmiş oldugu yazılıdır. 41 Bu mü
him kitabeden Kayseri'nin bu tarihte Karamanlı
lardan Dulkadırlılar'a geçtigi anlaşılmaktadır. Bu sı
rada Dulkadır Beyi olan Nasreddin Mehmed Beyin 
oglu Hasan Bey Kayseri'yi Şeyh Çelebi'den almış 
ve kaleyi tamir ettirmiştir. Kitabeden ögrenilen ve 
hadiseden, başka herhangi bir kaynakla bilgi bul
mak mümkün olamamıştır. Ancak Hasan Beyin 
Dulkadırlılar'ın Karaınanlılar'la mücadelelerinde is-

. mi geçmektedir. Şikari Tarihinde "Alaaddin Şah 
(Karamanoglu Alaaddin Bey) Şam Beylerinden 
(Dulkadırlılardan) Melik Nasır ile cenk idOb sulh ol
muşlar idi. Oglu Tavil (uzun) Hasan yirmi bin as
kerle Nigde önüne gelince yagma eyledi" ifadesi 
bulunmaktadır. 42 Daha sonra bu hadisenin yılını 
tarihler 1423 olarak vermektedirler.43 

Yine Kayseri iç kalesinin güney kapısı (Arslan· 
lı Kapı)nın batısında birinci mOdafaa hattına ait kı
sa duvann yola bakan dış yüzünde kınk bir mer
mer kitabe bulunmaktadır. Kınlarak eksilrniş olan 
kısmında tarihi ve olması gereken hükümdann is
mi kaybolan bu kitabede; 

••••••••• O" l:J ı~, ~~ ~.ı. ~.:ı ,.W lt:\1_?':11 .,ı,.... w 1 

• • • • ~ J b ~ ı.r.l:- &Jl .r.&'J '-*""' ı::.rJ ~rJ 1 ~ 1 ~ı""' ..,; 
.. .. .. .. r ~ ı ıs' _,....; "' ~ ı vs- .;r..ii:J ı, ~;J ı v.:-J; ı.s:.ı ı , 

.... ı.r.L:-~ .r ~ ,..-.; ~(_,..) ;!J,.ı ı,..,.~ ı 0 ıs-, .s:.ı.. ...u ı .ıl> 
yazılıdır. Tercümesi: Dalaletle bulunan Türkler 

Kabe'nin tahrip edildigi gibi Kayseri şehrini ve hal
kını istila ettiler. Davud'un oglu büyük Emir Şeyh 
Çelebi çıktı. İnsaniann hatalannı affeden ve kinini 
susturan (Kur'an III-134) (ayetine uygun olarak) 
. . . . . . . . . . . . . zamanında tamir oldu, Allah mülkOnO 

devamlı eylesin. Yine Şeyh Çelebi'nin oglu Sevinç 
Demir ..... , 

Bu dikkat çekici kitabede yanlışlık içindeki 
Torkler'den Dulkadırogullan ve Kabe'nin tahribi 
gibi Kayseri şehrinin ve halkının istila edilmesi iba
resinden de Dulkadıroglu Hasan beyin yukanda ki
tasebinde zikredildigi gibi Kayseri'yi alıp kalesini 
tamir ettirmesi kasdedilrnektedir. Dulkadır Devleti 
tarihte çagdaşı Osmanlı kaynaklarında ve diger ka
yıtlarda Türkmen idaresi, Türkmen Devleti olarak, 
Dulkadırogullan da Türkler ve Türkmenler olarak 
anılmaktadır. Karamanogullan da bir Türk boyu ol
dugu halde Dulkadırogullan'nı bu şekilde.hakaret
le tavsif etmektedirler. Yine Kayseri Kalesi'nin 
ananınından bahsedilirken "zamanında" diye baş
lıyan ibarede yazılması gereken hükümdann ismi 
kitabenin kınlan parçası ile kaybolmuştur. Ancak 
bunun Karamanoglu II. Mehmed Bey oldugu tarih 
bakımından bellidir. Bu hadiseler esnasında vazife 
yaptıgı anlaşılan Şeyh Çelebi'nin oglu Sevinç Te-: 
mir, hakkında vakıflanndan bahsedilirken bilgi ve
rilecektir. Muhakkak ki Şeyh Çelebi, ogluna Sevinç 
Temir diye, Karamanlılar'a Kayseri'de ilave olmak 
üzere beyliklerini yeniden bagışiayan ve düşmanla
n Osmanlılara darbe vuran Timur (TemOr)'On adı
nı vermiştir. Kitabe'de yine tarih kısmı kınlıp yok 
olmuş olmasına ragmen bu tarihin, yani kendi 
ifadelerine göre Karaman'lılann Kayseri'yi kur
tanşlannın tarihinin, yukanda geçen 1411 yılında
ki Dulkadırlı fethi ile aşagıda geçecek Mernluklu
lar'ın Kayseriyi alarak tekrar Dulkadırlılara verdik
leri 1419 yılı arasında oldugu söylenebilir. 

Karamanoglu Mehmed Bey'in Memluklular'a 
ait Tarsus'u Ramazanoglu Ahmed Bey ile birlikte 
ele geçirmesi üzerine, H. 822/ M. 1419 yılında 
Mernluk Sultanı Melik Moeyyed Şeyh Anadolu'ya 
oglu İbrahim kumandasında bir kuwet göndererek 
Kayseri Kalesini, şehrin beyi olan Şeyh Çelebi'nin 
kaçması üzerine ele geçirmiş ve burasını kendileri
ne tabi ve yardımcı olan Dulkadıroglu Nasıreddin 
Mehmed Bey' e vermiştir. Mernluklu ordusunun 
dönüşünden sonra Karamanoglu Mehmed Bey'le 
birlikte mottefiki Ramazanoglu İbrahim Bey Kay
seri üzerine yürüyerek şehri geri almak istemişler
se de Dulkadıroglu Mehmed Bey tarafından boz
guna ugratıldılar. Savaşta esir edilen Karamanoglu 
Mehmed Bey ile öldürülen oglu Mustafa Bey'in ke-

40. Çayırdag, Bazı Kitabe ve Mezartaşlan, s. 514,515. 
41. Çayırdag, Kaysert'de Kıtabelerlnden, s. 532. 
42. Şlkart, s. 186. 

43. Prof. Dr. Refet Ylnanç, Dulkadır Beyliği, Ank. 1989, 
s. 47. Karamanoglu Mehmed Bey'In 1443 yılında vefa
tından sonra Dulkadırlılar'ın Karaman Ulkeslni ıstılaya gi
riştlklerlni yukanda geçen konu ile ilgili diger araştırma
larda da görmek mUmkUndUr. 
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sik başı Kahire'ye, Memluklu Sultarıma gönderil
miştiı-4-4. Böylece Şeyh Çelebi'nin dolayısı ile Ka
ramanogullannın Kayseri'deki hakimiyeti, şehrin 

yine Karaınanlılardan İbrahim Bey'in 1435 yılında 
geri alışma kadar son bulmuş oldu. 

Karamanoglu Mehmed Bey'in 1423 yılında 
vefat Uzerine yerine geçen oglu İbrahim Bey Kara
marılılarm Memluklular'a vermekte olduklan yıllık 
on bin altınlık vergiyi ileri sUrerek Memluklu Sulta
nı Barsbay' dan daha önce kendilerinin olan Kay
seri'yi Dulkadırlılar'dan alarak geri vermesini iste
miştir. Memluklar önce buna razı olmuşlarsa da 
Dulkadıroglu Nasıreddin Mehmed Bey ve eşi Mısır 
(Hatice) Hatun'un girişimleri Uzerine vazgeçmişler 
ve Kayseri'ye vali olarak Mehrned Bey'in oglu Sli
leyman Bey'i de tayin etmişlerdir. Bunun Uzerine 
İbrahim Bey 1435 yılında Kayseri Uzerine ylirliylip 
burayı ele geçirmiştir45. Bu durum neticesinde 
Dulkadıroglu Mehmed Bey de Karamanogullanna 
karşı Memluklulan bırakıp Osmanlılardan yardım 
almak lizere oglu Slileyman Bey'i II. Murad'a gön
dermiştir. Osmanlı kaynakları, Dulkadırogullan ile 
Osmanlı kuwetlerinin 1436'da Kayseri'yi Kara
manogullarından geri alıp tekrar Slileyman Bey'in 
burada vali oldugunu yazıyeriarsa da46 Memluklu 
kaynagı Makrizi 841(1437) yılında Mısır'dan gelen 
yardımcı kuwetler Slileyman Beyi Kayseri kuşat
masından uzaklaştırmış oldugunu belirtmekte
dir47. Kayseri'nin bu tarihten sonra tekrar Dulka
dırlılar'dan Karamanogulları'na geçtigi hakkında 
herhangi bir bilgi bulunmadıgına göre Makrizi'nin 
verdigi haberin dogru oldugunu veya Slileyman 
Bey'in çok kısa slire ancak Memluklu kuwetleri 
gelene kadar Kayseri'ye sahip· olabildigini anlama
mız mlimklin olmaktadır. 

Bu şekilde Kayseri'de yeniden başlayan Kara
manoglu hakimiyeti 1464 yılında İbrahim Bey'in 
vefatından sonra ogullanndan Pir Ahmed'in Kara
manlı tahtına geçmesine destek verilmesi karşılı
gında bazı yerlerde birlikte Kayseri'yi de Fatih'e 
Osmanlılara terkine kadar 30 yıl daha devam et
miştir48. 

1435 yılından itibaren Kayseri'ye Karamanlı 
Valisi olarak yine aileden Şeyh Çelebi'nin oglu ol
dugunu aşagıda geçecek mezartaşı kitabesin
den ögrendigimiz Emir Musa tayin edilmiştir. E
mir Musa'nın oglu Ahmet Çelebi'ye ait sözko
nusu mezartaşı Kayseri MUzesi'nin 1531 en
vanter numarasında kayıtlı olup, mermer lahit ti
pinde kırık ve eksiktir. Kalan kısmında, list sırada, 

<r>' ~lr. . .':ll,r.~.l..>l ~1 ~l.ı.,....JI J_,..;;...JI •.•• 

r-"'"'.:. ı. ı.? ..,.ı ı ~,.,w ı ~.r":.-u 'i:..:~ ~w ı 

alt sırada, .,.. ..ııu,ı.,.ı,..,_ıı .,.......,,_..""'"'""'"''···· 
.... t-ıLuic.,i.ll,lı...-Jır:~p ... ı..~~~ ~ ... J 

list dar ylizde '6.-:.ı.::-~~ı alt dar ylizde 6..:J),. 
yazılıdır. 

Tercomesi: ............. hayrat sahibi, iyilikler ya-
pan Şeyh Çelebi-Allah ömrlinli uzun eylesin ve 
geçmişlerine rahmet olsun-(nin oglu) eski Kara
manlılar'a mensup, Kayseri Şehri'nin hakimi BU
yUk Emir Musa'nın oglu magrur, said, şehid, şefi 
Ahmet Çelebi sıkıntıdan feraha hilali hicri ye-
di. ......... de (göçtli) 

Mezar taşının· kırılarak kaybolmuş kısmında 

Ahmet Çelebi'nin vefat tarihi ve Emir Musa ile 
Şeyh Çelebi'nin akrabalık derecesini gösteren ke
lime bulunacak idi. Yukarıda geçen taşın ve bu me
zar taşının kırık olarak aynlan parçaları Kayseri 
MUzesi kitabe ve mezar taşları deposunda bulunan 
çok miktardaki kırık mezar taşı parçalan arasında 
bulunabilir. Mezar taşında kaybolan, bu tarihte Ka
ramanlılar'ın Kayseri Valisi olan Emir Musa'nın yi
ne taşta yazılı hayır ve hasenat sahibi Şeyh Çele
bi'nin oglu oldugunu anlamaktayız. Zira mezar ta
şına başka bir şahsın isminin yazılması mlirrıklin 
degildir. Emir Musa'nın ne zaman Kayseri Valisi ol
dugu malum degildir. Ancak, 1419'da Şeyh Çele
bi'den Dulkadırogullarının eline geçen Kayseri 
1435'te tekrar Karamanogullanna geçince bu de
fa yaşlı eski Kayseri Valisi Şeyh Çelebi'nin yerine 
oglu Musa Emirlige getirilmiştir ve mezar taşına 
göre o dönemde Şeyh Çelebi de hayattadır. Yine 
Şikari tarihinde bu hususta kısa bir malurrıat bulun
maktadır. Sayfa 191'de "Hasıl-ı kelam İbrahim 
Han hasta oldu. Bildiki sefer yakındır, ogullarını 
başına cem id li b ..... Mir Musa dirler bir emınisi var 
idi (amcası terunu olacak) Kayseriye'yi ana virdi" 
ifadesi vardır. Tabii Emir Musa'ya emirligin İbra
him Bey'in vefatı ile degil de Kayseri'nin fethi ile 
verildigi bu ifaden dogru ise bu görevin İbrahim 
Beyin vefatı sırasında da teyit edilmiş oldugu anla-
şılabilir. · 

Şeyh Çelebi'nin babası oldugu kitabelerle ve 
vakıf kayıtları ile belirtilen Davut Bey hakkında Şi
kari tarihinde bilgiler bulunmaktadır. Ancak destan 
şeklinde yazılan ve verdigi bilgilerin başka kayıtlar
la teyit edilmesi ve ihtiyatla karşılanması lazım ge
len bu kaynakta Davud Bey hakkında şu malumat 
bulunmaktadır. 

44. Uzunçarşılı, a.e., s. 169; LA. Dulkadırogulları Maddesi, 
C.lll, s. 659; Yinanç, a.e., s. 44,45. 

45. Osman Turan, Tarihi ·Takvimler, Ank. 1984, s. 
37,49,51; Hall! Edhem, Kayseri Şehri, Yay. Kemal 
Göde, Ank. 1982, s. 50; İ.A, Karaınanlılar Maddesi, 
C.IU. s. 324; Dulkadırogullan Maddesi, C.III. 

46. Anadolu Beylikleri, s. 24; LA. Dulkadırogııllan Mad
desi; Yinanç. s. 54. 

47. Kayseri Şehir, s. 151. 

48. Aşıkpaşaoğlu Tarihi, Yay. Nihai Atsız, !st. 1973, s. 
120; Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C.U,.s. 89. 
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Davud Bey Karamanoglu Halil Bey'in (Beyligi, 
1333-1350?) beş oglundan biridir, digerleri Hızır, 
İshak, Süleyman ve Alaaddin (Alaaddin Ali Bey)' dir 
s. 56-57. Eratnaoglu Mehmet Bey'i (Beyligi 1352-
1365) kardeşi Cafer tahttan indiriyor (1355), O da 
Konya'ya gidip Alaaddin Bey'den yardım istiyor. 
Mehmet Bey'i Konya'da Konya hakimi Davud Bey 
karşılıyor. Onunla birlikte Kayseri üzerine yürüyor
lar. Yedi ay muhasara ettikleri halde şehre giremi
yorlar. Bu arada Eratna emirlerinden Hacı Kutlu
şah Konya'yı muhasara ediyor. Davud Bey'le Meh
med Bey Konya'ya yürüyüp şehri kurtarıyorlar (s. 
64-67). Alaaddin Bey, Mehmed Bey'in istemesi 
üzerine Konya'yı kardeşi Davud Bey'le beraber 
idarelerine bırakıyor, daha sonra Hacı Kutluşah ge
lip Konya'yı bunlardan alıyor, Davud Bey Laren
de'ye (Karaman) kaçıyar (s. 68). Daha sonra esas 
Karaman Beyi Süleyman Bey Larende'de, küçük 
kardeşi Alaaddin Bey geri alınan Konya'da, Davud 
Bey de Aksaray'da oturuyorlar (s. 83). Eratnaoglu 
Mehmed Bey tekrar Bey olduktan sonra Davud 
Bey'i Aksaray'da ele geçirip Kayseri'ye getirerek 
hapsediyor. Larende'den Süleyman Bey, Mehmed 
Bey'den kardeşinin serbest bırakılınasını istiyor. 
Mehmed Bey'in reddetmesi üzerine Alaaddin Bey 
ordusu ile Mehmed Bey üzerine yürüyor. Araya 
Dulkadır Beyinin girmesi üzerine sulh yapılıp Da
vud Bey bırakılıyor (s. 84-85). Eratnaoglu Mehmed 
Bey bu defa Konya'yı Alaaddin Bey'den alınca 
Onu zincirle hapsediyor, yanında bulunan kardeşi 
Davud Bey, Begşehir Hakimi İsmail Aga'ya gidip 
yardım istiyor, sonra gelip Konya önünde Mehmed 
Bey askeri ile çarpışıyor (s. 94-96) Süleyman Bey 
öldürüldügü yerine kardeşi Alaaddin Bey Karaman 
tahtına çıkıyor (1361), Davud Beyin yanına Mogol 
emirlerinden Devlet Şah ve Babük Ham katıp Erat
naoglu Mehmed Beg üzerine, Kayseri ve Sivas'a 
gönderiyor. Davud Bey Kayseri'yi alıyor, Mehmed 
Bey kaçıyor, kendisi orada kalıyor (s. 100). Konya 
Eratnalılardan kurtarılıyor, Alaaddin Bey Laren
de'de, Davud Bey Konya'da kalıyor, Yakup Bey'e 
Kayseri veriliyor (s. 102). Davud Bey Larende ya
kınında Alaaddin Eratna (II., 1365-1380) ile yapı
ları harpte görev alıyor (s. 124-125). Germiyanog
lu Alişar, Osman (Bey)i tutup, hazinesini alıp vila
yetini zaptediyor. Alaaddin Bey, Davud Bey'i Ger
miyanogluna gönderip eşyaları geri alıp Osman 
Bey'e iade ettiriyor ve Davud Bey, Osman Bey'in 
kızı Mihir Aliye'nin Alaaddin Bey'le evlenmesine 
aracı oluyor"(s. 131-132). Şam'dan Kaytepe taife
sinden Abdürreşid (Dulkadıroglu Nasıreddin Meh
med'in babası beyligin kurucusu Zeyneddin Karaca 
ölüm-1353, Kayseri'deki Mehmed Bey'in Medre
sesi kitabesinde bu isim yazılı, Edhem, (s. 147). 
Kayseri'yi ve Sivas'ı zapteyliyor. Kayseri'de bulu
nan Davud Bey kaçıp Larende'ye geliyor~ Şamile
rin (Mernluklular'm destegindeki Dulkadırlılar'ın) 
Kayseri'yi zapteyledigini sultana (Alaaddin Beye 

bildiriyor (s. 144). Sultan Germiyan seferinde ted
bir olarak Davud Bey'i Kayseri yolunu tutmaya 
gönderiyor (s. 145). Kayseri'yi Şarniler iki yıl tutu
yorlar ve Kayserililer Karamanoglu'ndan yardım is
tiyorlar; Abdürreşid ölüyor, yerine Ali Kaytebe (Ha
m Bey? 1354-1386 veya başka bir Mernluklu ko
mutanı) kumandan oluyor (s. 147). Melik Nasır 
(Dulkadırlı Nasıreddin Mehmed Bey beylik devri 
1389-1442) Karamarılılar üzerine yürüyünce Ha
lep yakınında büyük cenk oluyor, Davut Kayseri'ye 
tayin ediliyor (s. 150). (II.) Alaaddin Eratna ikinci 
hükümdarlık teşebbüsünde Davud Bey Kayseri'ye 
hakim (s. 155). Osmarılı Murad Bey O. Murad) ve 
Timurtaş'la savaşta Davud Bey ve Kayseri Beyi 
Evran Bey bulunuyor. Murat Bey yeniliyor (s. 159) 
Murat Bey Alaaddin Bey'i maglub edip Konya'da 
muhasara ediyor, Davud Bey yardıma geliyor, Os
manlı yenilip ganimet elde ediliyor. Davud Bey 
Konya'da kalıyor (s. 161). Davud Bey Sivas'ta 
(Kayseri'de?) oturuyor. O'na Maraş Beyleri olan 
Dukadırogullarından kız isteniyor. Yolda haremiler 
gelin heyetini vurup kızı ve agırlıklarını alıyorlar. 
Bunun üzerine Ahsus'a (Afşin) Davud Bey yetişiyor 
fakat esir oluyor. Yegen!eri Alaaddin Bey'in ogulla
rı Pir Ahmed ve Mehmed Beyler eşkiya ile cenk 
ediyorlar, Pir Ahmed ölüyar fakat Karamarılılar üs
tün geliyorlar, gidip Davud Bey'i hapisten çıkarıya
lar (s. 171). Sultan (Alaaddin Ali Bey) emınisi oglu 
Hoca Paşa'ya Kayseri'yi veriyor. Davud Bey Si
vas'ta oturuyor. Bu arada (II.) Alaaddin Eratna ölü
yar (1380), Esen ve Kadı (Kadı Bt.irhaneddin Ah
met) isimli iki oglu kalıyor (s. 174). Karaınanlılar 
Sivas askeri ile Davud Bey de dahil olmak üzere 
Kadı ile mücadele ediyorlar, Hasan Dagı çevresin
de Karamarılılar yeniliyorlar (Kadı Burhaneddin 'le 
Alaaddin Bey arasındaki bu mücadele 1396 yılında 
oluyor). Kayseri'de Hoca Paşa ve Davud Bey mu
hasara ediliyor, İbrahim Bey gelip bunları kurtarı
yor (s. 176). Kadı ile mücadele ediliyor, Davud Bey 
yine Sivas'ta bulunuyor. Alaaddin Bey ölüyar 
(1398) (s. 179). Timur geldiginde Sivas'taki Davud 
Bey Karamanlılara Timur'un gücü hakkında bilgi 
veriyor (s. 182). Mehmed Bey (II), Tirnur'dan son
ra emınisi Davud Bey' e (Şeyh Çelebi olacak) Kay
seri'yi veriyor (s. 185). İbrahim Ham emınisi Da
vud Bey'i (Şeyh Çelebi veya Musa Bey) Kayseri as
keri ile Akşehir'e Osmarılılar'a karşı İshak Bey'e 
yardıma gönderiyor, maglup oluyorlar. Emınisi Ya
kup Bey'i Kayseri'ye gönderiyor, Emınisi Mir Mu
sa'ya Kayseri'yi veriyor (s. 191), sqnra Gedik Ah
med Paşa gelip Kayseri'yi alıyor (1465). 

Bütün bu karışık malumat Şeyh Çelebi'nin ba-. 
bası Davud Bey'in Kayseri ile yakın ilgisi bulundu
gunu göstermektedir. Şikari'nin ifadelerinde, Erat
nalılar ve Kadı Burhaneddin zamanında Davud 
Bey'in Kayseri veya Sivas hakimi olması, Eratnalı
lar'ın bu iki mühim merkezleri olan başşehirlerinin 



144 Mehmet ÇAYIRDAG 

ellerinde olm~asının düşünülmesinin imkansızlı~ı 
sebebi ile tamamen yanlış bilgiden ibaret oldu!1U 
neticesine vanlabilir. Zaten bu hadiseyi teyit ede
cek başkaca kaynak da bulunmamaktadır. Ancak 
Kayseri Uzerine yapılan Karamanlı seferlerinde 
Davud Bey görev almış, kısa sOreli Karaman işga
linde Kayseri'de kalmıştır denilebilir. 

1500 ve 1584 tarihli Kayseri vakıf tahrirlerine 
göre Kayseri'de Hacı Davud veya Hacı Emir Davud 
zaviyesi vakıflan bulunmaktadır't9. 1584 tarihli va
kıf kaydında vaktiyesinin (kitab-ı vakıf} tarihi 967 
gibi verilmişse de, Arapça yediyüz olan seb'a rnie 
nin tis'a mie, dokuzyüz gibi okunmasından bir yan
lışlı~ın ortaya çıktı~ı kanaatındayız. Zira yayınlanan 
vakıf kayıtlan Hicri 906 (M. 1500) ve H. 992 (M. 
1584) tarihli tahrirler oldugı.ından vakfiyenin daha 
sonra mOmkOn de~ildir. Do~rusu 767 olacaktır. 
Yayında yin 4'1e başlayan vakfiyenin gOnOnO göste
ren tarihte ay eksik kaydedilmiştir. H. 767 (M. 
1365/66) tarihi konumuz olan Davud Bey'in za
manına uymaktadır ve bu tarih Eratnao~lu Mehmet 
Beyin ölom, II. Alaaddin Ali Bey'in de tahta çıkış 
senesidir. Mehmed Beyin omerası tarafından öldü
rOlmesi üzerine ortaya çıkan kanşıklıklar arasında 
tahta çıkan o~lu Ali Bey, safalıata düşkOn bir kim
se idi. Bu kanşıklıklardan istifade eden Karama
no~lu Alaaddin Bey 768 (1366-67) yılında Eratna
lılar'ın elinde bulunan Konya'yı geri aldı~ı gibi, Ak
saray ve Nigde'yi de ele geçirmiş, 797 (1375/76) 
yılında da e~lenmekte olan Ali Bey'i basarak Kay
seri'ye girmiş, Ali Bey Sivas'a kaçmış, daha sonra 
şehri Karamanlılar' dan Kadı Burhaneddin geri al
mıştır50. E~er vakıf sahibi Emir Hacı Davud Bey 
konumuz olan Karamano~lu Davud Bey ise bu ha
diseler esnasında Kayseri'ye hakim olmuş ve bu 
vakfı yapmıştır denilebilir. Vakıf kayıtlannda Davud 
Bey'in babasının ismi Sadeddin olarak geçmekte
dir. Başka belgelerde Karamano~lu Halil Bey'in bi
rinci ismine rast gelinememiştir. E~er aynı şahıssa 
Sadeddin onun ilk ismi olmaktadır. Kayseri'de vak
fedilen Hacı Emir Davud zaviyesi yine vakıf kayıtia
nna göre GOIOk Cami civannda idi ve buraya Ha
cılar KöyO'nUn (şimdi ilçe merke~i), Alagöz Kö
yO'non, Kuyucak Köyü'nOn, Meşhedini Köyü'ne 
(Erkilet yolunda) tabi bir hissenin, şehrin Deliklitaş 
Mahallesi'nde bir emiakin gelirleri vakfedilmiştir. 

Defterde bu vakıftan hemen sonraki sıraya da Şeyh 
Çelebi'nin vakıflan kaydedilmiŞtir. 

Şeyh Çelebi'nin Kayseri'deki vakıflanna gelin
ce; yukanda geçen Emir Musa'nın o~lu Ahmed 
Çelebi'nin mezar taşında hayır ve hasenat sahibi 
oldugu belirtilen Şeyh Çelebi'nin vakıf kayıtlannda 
Çardak Cami ismi ile maruf Şeyh Çelebi cami ola
rak bilinen51 mescidine yapmış oldugu geniş vakıf
lar yine 1500 ve 1584 tarihli vakıf tahrirlerinde ve 
1500 tarihli tapu tahrir ve 1520 tarihli icmal def-

terinde kayıtlıdır52. Bu kayıtlara göre Şeyh Davud 
Çelebi'nin oglu Şeyh Çelebi, Mescidini Agırnas 
Köyü malikanesinin yansı, Endernik'in (Endürlük 
Köyü, şimdi Talas'a ba~lı bir mahalle) zemini, Da
dasın Köyü malikanesi, şehir meydanında bir ara
zi, yine meydanda diger bir arazi, Sırtsaray53, Oy
maa~aç, Kilisecik ve Kızılin Mezraalan, yine Sırt
saray'a tabi GO!segin Mezraası, mescid Ya.nında bir 
yer yine mescid kurbunda dOkkan gelirleri vakfedil-

49. Demırcan, s. 21,44; lnbaşı, s. 64. 
50. Doç. Dr. Kemal Göde, Eratnalılar, Ankara 1994, s. 

104-106. 
51. Kayseri Vakıflar Bölge MUdürlUgo arşivinde bulunan eski 

berat, kayıt ve vakfiyelerin kayıtlı bulundugu defterln bi
rinci sayfasında kayıtlı 1 numaralı berat sureti şöyledir: 
Şeyh Çelebi nam-ı diger Çardak Meseld-i şeıifi imamı bu
lunan, Kayseri 'nin Huand Gavremzade Mahallesi (meseid 
de bu mahallede idi) ahalisinden MOeyyed-zade Mehmed 
Emin Efendi mahdumu Rıza Efendi'nin yedinde bulunan 
berat-ı alişanın sureti Numara 1 Evkaf-ı molhakadan Kay
seriye'de vaki Çardak Meseld-i Şerifine Şeyh Çelebi Vak
fından olmak üzere ha-vazife-i muayyene imarnet cihetinin 
tevcihine dair valid olan inha üzerine Kuyud-ı laztmesi bi
la tarih muamele-i kalemiyesi ledo'l-atiyye ol babda canib
i mahkeme-i nefise-i evkaftan alınan ilam mucibinee cihet
i mezkure mutasarrıfı Es-Seyyid Mehmed Emin bin Es
Seyyid Mehmed'in fevtiyle mahluiOnden ve ogulları Meh
med, Sadeddin ve lbrahim'in, kaza yedinden diger oglu 
Ebu Bekir dahi ehlini ziyade olan oglu rafi-i tevki-i refiO'ş
şan-ı hakani zid-i selamyeye ber mücib-i nizarn bin-nefs-i 
bila kusur eday-ı hizmet itmek ve terk o tekasoli vukuu bul
mamak şartıyla bit-tevcih yerline berat-ı alişanm ita olun
mak babında Evkaf-ı hOmayunun Nezaret tarafından bit
telhis ifade kılınınakla mücibince tevcih olunmak ferman 
olmagın bin OçyOz Oç senesi Zilkadeü'ş-şerifinin OçOncO 
gOnO tarihi ve işbu beratı şerifi alaruru virdim ve buyurdum 
ki mumameyh salifo'l-beyan imarnet eihetine vazife-i mu
ayyenesiyle şart-ı mezkur üzere mutassarrıf ola, tahrlren, fi 
yövmi's-sabi min şehr-i Muharremo'l-haram sene erbaa ve 
selasemie ve elf (H. 7 Muharrem 1304, M. 6 Ekim 1886}. 
Yine Vakıflar Genel Mtidürlogo arşivine alt 2315 numa
ralı Kayseri fihrist defterinin 52. sırasında kayıtlı 224 
esas ve 1434 sıra numaralı yenı şahsiyet kaydında "Çar
dak Meseld-I Şerifine Şeyh (bu Isim yanlış yazılmış) Çele
bl Vakh" yazılıdır. Aynı defterln 341. sırasında bulunan 
"Çardak, nam-ı diger Hacı All Camii Vakfı" kaydından 
aynı camlin başka Isimle de anıldıgı veya kayıtlarda bır 
karışıklık oldugu anlaşılmaktadır. Bunun gibi 951 tarihli 
Üstad Abdi Vaktiyesi'nde geçen (vakfiyenin tercOmesi 
Kayseri Vakıflar Bölge MOdüriUgu arşivinde) Şeyh Ten
nUri (Şıh) Camii'nin Çardak Camii oldugu hakkındaki 
Ibare de yanlıştır. ÇUnkO eskiden ve zamanırnızda halk 
bu camiye hiçbir zaman Çardak M escldl dememlştlr. BI
len yaşlıların tamamı Çardak Mescldi diye konumuz olan 
Şeyh Çelebi Meseldini göstermektedtrler. 

52. Demlrcan, s. 23,24; lnbaşı, s. 54. lnbaşı Şeyh Çelebı 
Camlinin, Şeyh lbrahlm TerinUri (Şıh) Camii oldugunu 
belirtmiştir. 

53. Demircan'ın yanlışlıkla Sarbsaray olarak okudugu Sırtsa
ray, vakıf kayıtlarında da belırtildıgı gibi Erkllet'in kuze
yinde, şimdi terkedilmiş bir yerleşim alanında ldl. Eratna
oglu Cafer Bey'in Karakaya köyUndeki Seyid Halil Zavl
yesl vakfıyesinde bu yer nahlye olarak geçmektedir, Gö
de, Eratnalılar, s. 172. Göde, burasının Erkllet olablle
ceginl dUşlinmUştOr. Terkedilmiş bu yeri Erkiletiller bu 
gOnde gösterebllm~edlrler. 

-
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miştir. ı500 tarihli vakıf kaydında vakıf gelirleri 
beşe bölünOp motevelli hissesinden sonra tekrar 
dokuza bölOnOp iki sehim imama, bir sehim mOez
zine verilmesi ve altı sehimin de Oç hafızın bölOş
ınesi şart kılınmıştır. ı584 tarihli kayıtta ise vakfi
yenin birler ve onlar hanesi okunamayan tarihinin 
yüzler hanesinin 800 oldu~u belirtilmiştir. 

Yine Şeyh Çelebi'nin Ni~de'de Şeyh Muhlis 
eviadına yapmış oldu~ bir vakfı da H. 88 ı, M. 
ı 4 7 6 tarihli Karaman Eya! eti vakıflan tahrifinde 
kaydedilmiştir54. Bu kayıtta Davud Çelebi o~lu 
Şeyh Çelebi Vakfı olarak geçen vakfın akan olarak 
Ni~de'ye tabi Mesancu KöyO ile Develi ve Melen
dize ba~lı bir kısım mezraalar yazılmıştır. Tabii ki 
Şeyh Çelebi'nin yaşadı~ı devirde Nigde ve çevresi 
de Karamano~ullanna ait idi. 

Şeyh Çelebi'nin yıkılmış olan Kayseri'deki 
mescidinin yerine gelince; tesbilimize göre bu bina 
şehir merkezinde, Hunat Camii'nin kuzey-do~u
sunda, şimdiki Dedeman Ortaokulunun kuzey bah
çe kapısının tam karşısında, asfalt yolun bloklara 
yakın kısmındaymış. Buradaki imar uygulamalan 
esnasında ı 958 yılında bu mescid de yıkılmış ve 
yeri yeni yapılan binalann güneyindeki yola dahil 
edilmiştir. O zamanki Halacao~lu Mahallesi'nin 
Kapaklıo~lu (Eski Hunat-Gavremo~lu) Mahallesi 
sınınnda Özdo~an Sokak'ta olan mescit, binayı bi
len yaşlllann ifadesine göre çamur harçlı moloz 
taşlı duvarlı, ahşap mertek örtolO, toprak darnlı or
tada iki ahşap dikme dire~i bulunan yine basit ah
şap minber ve mihraplı, Kayseri' de yaygın mahal
le mescidlerinde bulunan dört ayaklı kule minareli 
bir yapıdan ibaretti. Güney bitişi~inde fınnı (vakfi
yede dOkkan olarak geçmekte) iki yanından geçen 
dar sokaklar bulunmaktaydı. Eski kayıtlarda da be
lirtildi~i gibi Çardak ismi ile anılan bu mescit, her
halde o kadar vakfı olan ve bir valinin yaptırdı~ı ilk 
yapı şeklini taşımıyordu. Deprernlerle veya başka 
bir sebeple yıkılan eski yapının yerine bu basit ya
pı yaptınlmş idi. Belediye burasını yıkınasma kar
şılık Sahabiye Mahallesi'nden bir mescit yeri ver
miş ve oraya yeni bir camif, Sahabiye-Çardak Ca
mil yapılmıştır. Dulkadıro~lu AlaOddevle Bozkurt 
Beyin o~lu Şahruh Bey Kayseri'ye tabi Barsama 
(şimdiki Çavuşa~a) KöyO malikanesi gelirinin yan
sını Kayseri'de Şeyh Çelebi Camii'nde kendisi için 
Kur' an okuyaniara tahsis etmiştir55. 

Şeyh Çelebi'nin Kaledeki Kitabesinde ismi ge
çen o~lu Sevinç Temir'in yine Kayseri'de vakfı bu
lunmaktadır. ı500'lo tahrirde "Sevinç TernUr 
O~ullan Torbehanı Vakfı", ı584 tarihli tahrirde de 
"Sevinç Temir TUrbesi Vakfı" olarak geçen bu vak
fın Fatih döneminde 88ı yılında yapılıp kaybol
muş ve "Defter-i Köhne" olarak bilinen defterde 
bir dOkkanı var diye kaydedilirken, ı500 yılında Oç 
dOkkan oldu~u belirtilmiştir. Yine ı500 tarihli tah
rirde TOrbehanlık ve TOrbedarlık vakfının Melik 

Mehmed Gazi TUrbesinde oldu~u kaydedilmiş, do
layısıyla mezariann da orada olabilece~i anlaşılmış
tır. Melik Mehmet (Muhammed) Gazi Danişmend
lilerin OçüncO hOkOmdan olup 1134-1143 yıllan 
arasında hOkOmdarlık yapmış ve Kayseri'yi kendi
sine başkent yaparak, burada şehrin ilk bilyOk ma
bedi olan Cami-i Kebir, Ulu Cami, eski ismi Sultan 
Camii olan camii ve şimdi yıkılmış olan biti~indeki 
medresesini yapıp vakfetmiştir57. TUrbesi camiin 
kıblesinde bulunmakta ve sonradan onanlmış hal
dedir. Bugün orada ve Melik Mehmed Gazi'ye ait 
ve ne de Karamano~ullan'na ait herhangi bir kita
beli mezartaşı bulunmaktadır58. 

Sevinç Temir'in defterde bulunan bu kaydının 
bir önceki sırasında Melik Mehmed Gazi TUrbesi 
Vakfı kaydı bulunmakta ve burasının Medrese içe
risinde oldu~u belirtilmektedir59. Melik Mehmed 
Gazi'nin yine medrese ve Camii (Cami-i Sultan) 
için yapmış oldu~u geniş vakıflar tahrir defterinde 
kayıtlıdır60. 

Kayseri'deki Karamano~lu ailesi'nin şeceresi
ni şu şekilde gösterebiliriz; 

.. 
Sevinç Demir 

Halil Bey 
+ 

Davud Bey .. 
Şeyh Çelebi 

Emir Musa .. 
Ahmed Çelebi 

.. 
Osman Çelebi 

54. Prof. Dr. Ferudun Naflz Uzluk, Fatih Devrinde Kara
man Eyaleti Vakıflan Fihristi, Ank. 1958 s. 52. 

55. Prof. Dr. Faruk SUmer, Bozok Tarihine. Dair Araştırma
lar, Cumhuriyetin 50. Yıldönümü Anma Kitabı, 
A.Ü.D.T.C. FakUitesl1974, s. 339. 

56. Demircan, s. 25,26; lnbaşı, s. 67. 
57. Turan, a.c. s. 174. 
58. Karamanogullarına alt mezarların Kayseri'nin Yanıkoglu 

Mahallesl'nde, Yanıkoglu Camii elvarında olması· Ihtimali 
de bulunmaktadır. Yırml yıl kadar önce, camlin kuzeyinde 
yeni yapılan binaların temel hafrlyatında lahıt tarzında 
mermer bir çocuk mezartaşı çıkanlmış, Karaman ve Kay
seri'nin Isimlerinin yazılı oldugu bu taş mUzeye nakledlle
cegı sırada lşçller tarafından kaybedllmlş ve olay dava ko
nusu olmuştu. Bu çevrede XIV. yUzyıla alt Emir Şahap, 
Bablik Bey ve Suya Kanmış (Suyurgatmış) Hatun TUrbele
ri He şimdi yok olmuş Hoca Vatan zavlyesl bulunmaktadır. 

59. Demircan s. 25. 
60. Demircan s. 9,10,32,33. 
Not: Vakıflar Dergisi'nin XXVI. sayısında çıkan "Kayserl'de 

Pervane Medresesi" başlıklı makalemizin sonunda, yine 
Kayseri'de bulunan Pervane Bey Mescldl'nln Vakıf kayıt
larının yazılması urıutulmuştur. Bu kayıtlar ıçın Yasemın 
Demircan'ın yukanda bahsi geçen eserinin 47. sayfasına 
bakılablllr. 
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Res. 1: Bünyan Ulu Camii 

Res. 2: Bünyan Ulu Camii, kitabe 



ıso 

Res. 3: Kayseri Köşk Medrese 

Res. 4: Kayseri Kö?k Medrese Türbesi 

Mehmet ÇAYIRDAG 

Res. 5: Köşk Medrese Türbesi sütunçesi 
üzerinde mimar kitabesi 
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Res. 6: Kayseri Emir Şahap 
Türbesi 

Res. 8: Emir Şahap Türbesi, bina 
ve mimar kitabesi 

Res. 7: Emir Şahap Türbesi 



Res. 9: Emir Şahap Türbesi mezar taşları, Başta Emir Şahab'ın, ortada Kut/uğ Tekin Ha tu n 'un 
mezar taşı 

Res. 10: Emir Şahab'ın mezar taşı 

k Bizim Repro 231 26 72 

Res. 11: Emir Şahap Türbesi'nde Kutlu Tigin 
Hatun'un mezar taşı 

-
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Res. 12: Ürgüp Taşkınpaşa 
Köyünde Taşkın Paşa yapıları 

Res. 13: Taşkın Paşa Camii portali 

153 



Res. 15: Taşkın Paşa Camii 
damı, ezanlığı ve Hızır Bey 

Türbesi 

Mehmet ÇAYIRDAG 

Res. 14: Taşkın Paşa yazlık 
m escidi 

Res. 16: Taşkın Paşa Camii 
kubbesi ve türbesinin külahı 
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Res. 17: Taşkın Paşa Camii'nde arslan 
figürlü çörten 

Res. 20: Taşkın Paşa Türbesi portali 

Res. 18: Taşkın Paşa Camii'nde koç başlı çörten/er 

Res. 19: Taşkın Paşa Türbesi 



-
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Res. 21: Taşkınpaşa'da Hızır Bey Türbesi Res. 22: Hızır Bey'in mezartaşı 

Res. 23: Hızır Bey Türbesi'nde mezartaşları 
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Res. 24: Taşkın Paşa Medresesi, onarımdan sonra 

Res. 25: Taşkın Paşa Medresesi porta/i onarımdan 
önce 

Res. 26: Taşkın Paşa Medresesi mescidi mihrabı 
onarımdan önce 



Res. 27: Taşkınpaşa'da 
Kesik Baş Türbesi 

Res. 28: Taşkınpaşa Köyü'nde 
musaila - namazgah 
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Res. 29: Kayseri İç Kalesi, doğudan görünüş 

1 

Res. 30: Kayseri İç Kalesi, güneyden görünüş 
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Res. 31: Kayseri Kalesinde Şeyh Çelebi 
Ki tabesi 

fes. 32: Şeyh Çelebi (Çardak) Mescidi'nin yeri (çizgiyle işaretlenmiş) 

Res. 33: Kayseri'de Camii kebir kubbesi ve önünde caminin bô.nisi Me/ik Mehmed Gazi Türbesi 


